
1

Nr.3/2015 apr lis 

APES UN ALŪKSNES NOVADU
14.GRĀMATU SVĒTKI

Apē 2015. gada 17. aprīlī

PROGRAMMA
10:00 – 15:00 Grāmatu komercizstāde  -  Apes tautas nama foajē,

mazā zāle*
Piedalās izdevniecības „Lauku Avīze”, „Zvaigzne ABC”, „Jumava”,

„Nordik”, „Avots”, „Divpadsmit”, Latvijas Grāmata u.c.  Pircēji pie-
dalās jaunāko grāmatu izlozē „Veiksmīgais pircējs” svētku noslēgumā!

Visiem svētku dalībniekiem
11:00 Grāmatu svētku atklāšana - Apes tautas nama lielā zāle 
Muzikāls sveiciens no lieliem un maziem apeniešiem
15:00- 15.30 Jaunāko grāmatu izloze „Veiksmīgais pircējs”  Apes

tautas nama lielā zāle
15:30 „Mosties, mana sirds”- dziesminieka Goran Gora dziesmas

no mūziķa jaunākā albuma „Mosties“ ar Knuta Skujenieka un Imanta
Ziedoņa vārdiem - Apes tautas nama lielā zāle

Pieaugušajiem
11:30 „Latvijas Avīzes” publiskā diskusija par problēmām izglītības

sistēmā - Apes tautas nama lielā zāle
14.00 „Nav nekā skaistāka par peonijām” – tikšanās ar bioloģijas

zinātņu doktoru Aldoni Vēriņu (Lauku Avīze)- Apes tautas nama
lielā zāle

14.00 „Ar mīlestību caur pagātni uz nākotni” – saruna ar rakstnieci
Ingunu Baueri (Zvaigzne ABC) - Apes bibliotēkā

Pirmsskolas vecuma bērniem 
11:00 „Burti dabas grāmatā”– ceļojums kopā ar gudro Pūci, izvei-

cīgo Vāveri, pukšķētāju Ezi un Vaidavas raganiņu sadarbībā ar Zvaig-
zni ABC – no Raganu klintīm

12:10 „Lauku sētā dzīve jautra” – saruna ar rakstnieci Vitu Štelma-
heri un viņas suņuku Rufi (Jumava, Lauku Avīze) - D.Ozoliņa Apes
vidusskolas zāle

1. - 4. klašu grupām
11:30 „Piglas stāsti” - ieskats rakstnieces Vitas Štelmaheres grāmatu

varoņu piedzīvojumos kopā ar suņuku Rufi- D.Ozoliņa Apes vidus-
skolas zāle

12:40 „Vaidavas takas ekspedīcijā” kopā ar zvēriņiem un Vaidavas
raganiņu - no Raganu klintīm

5.- 8. klašu grupām
11.30 „Neizsīkstošs cīņas spars, ticība sev…” – tikšanās ar motospor-

tistu Matīsu Karro – D.Ozoliņa Apes vidusskolas sporta kompleksa foajē
11:30 „Mans stils” – nodarbība ar vizāžisti, stilisti Lindu Rozenblati

sadarbībā ar Zvaigzni ABC – D. Ozoliņa Apes vidusskolas brīvā laika
telpa 3. stāvs

12:40 „Annemarijas piedzīvojumi” kopā ar rakstnieci Vitu Štelma-
heri (Lauku Avīze) - D.Ozoliņa Apes vidusskolas zāle

9.-12. klašu grupām
11.30 „Fantāzijas ceļojums laikā un telpā” ar jaunās paaudzes raks-

tnieci Lauru Dreiži (Zvaigzne ABC) - D. Ozoliņa Apes vidusskolas IT
kabinets 2. stāvs

12:40 „Ar mērķtiecību un grūtu darbu - uz uzvarām” – stunda ar
motosportistu Matīsu Karro – D.Ozoliņa Apes vidusskolas sporta kom-
pleksa foajē

12:40 „Kā veidot savu stilu” – radošā darbnīca ar vizāžisti, stilisti
Lindu Rozenblati (Zvaigzne ABC) – D. Ozoliņa Apes vidusskolas,
brīvā laika telpa 3. stāvs

„Sirds nemiers mani aizdzen mieram garām...”- Elīnas Zālītes bēr-
nības pasaulē. Ekskursijā uz dzejnieces memoriālo māju pieteikties pa
tālr. 26388665 Mudītei Kaktiņai.

Svētku atbalstītāji: Latvijas Valsts prezidents Andris Bērziņš, Jel-
gavas tipogrāfija, Latvijas Bērnu fonds, SIA Drukātava, SIA VESTA-
LK, Vienotība, biedrība „Kultūras un atbalsta centrs – ICEJ Latvija”,
AS „Latvijas Gāze”, Valdis Zatlers, Apes novada pašvaldība, Alūksnes
novada pašvaldība, Europe Direct informācijas centra Gulbenē Alūk-
snes filiāle

Informatīvie atbalstītāji: Laikraksti “Latvijas Avīze”, “Malienas
Ziņas”, “Alūksnes Ziņas”, ”Alūksnes Novada Vēstis”, Apes novada
domes informatīvais izdevums, www.apesnovads.lv; www.aluksne.lv;
www.albibl.lv; www.malienaszinas.lv; http://aluksniesiem.diena.lv/

02.03. Apes novada pašvaldī-
bas iestāžu vadītāju un speciālis-
tu sanāksme Apes novada domē

02.03. priekšsēdētāja A.Harju
piedalās Latvijas prezidentūras
organizētā konferencē “Sieviešu
ekonomiskās iespējas un ilgtspē-
jīga attīstība – no izaicinājumiem
līdz kopīgiem panākumiem”
Rīgā 

04.03. Izglītības, kultūras un
sporta komitejas sēde Apē

06.03. Izpilddirektors V.Dan-
dens, Teritorijas attīstības nod.
vadītāja vietniece L.Ābolkalne
piedalās Latvijas Pašvaldību iz-
pilddirektoru asociācijas sanāk-
smē, Garkalnē

10.03. Priekšsēdētājas viet-
nieks J.Liberts piedalās Reģionā-
lās attīstības un sadarbības komi-
tejas sēdē, kā arī Veselības un so-
ciālo jautājumu komitejas sēdē
Rīgā, LPS

10.03. Apes novada uzņēmēju
diskusija Apē

13.03. Priekšsēdētāja A.Harju
piedalās Vidzemes pašvaldību
vadītāju sarunās ar Finanšu mi-
nistru J. Reiru par jauno pašval-
dību izlīdzināšanas finansējuma
modeli, Madonā

13.03. Apes novada pirmssko-
lu iestāžu Teātra dienas Virešos

14.03. Priekšsēdētāja A.Harju
piedalās Valdības Izglītības darba
grupas sēdē, Jelgavā

16.03. Vides komisijas sēde,
Gaujienā

17.03. Priekšsēdētāja A.Harju
piedalās LPS valdes ārkārtas
sēdē, Rīgā

19.03. Finanšu un tautsaim-
niecības komitejas sēde

22.03. Apes tautas nama vidē-
jās paaudzes deju kopa “Mete-
nis” un Virešu saieta nama deju
kolektīvs “Virši” piedalās Alūk-
snes un Apes novadu tautisko
deju kolektīvu skatē Pededzē

23.03.-24.03. Ojāra Vācieša
Gaujienas vidusskolā akreditāci-
jas ekspertu komisija

23.03.-26.03. Dāvja Ozoliņa
Apes vidusskolas 15 skolēni un 3
skolotāji piedalās NORDPLUS
programmas projekta „Uzņēmēju
paaudze” aktivitātēs Tartu, Igau-
nijā

24.03. Priekšsēdētāja A.Harju
piedalās Vidzemes Tūrisma aso-
ciācijas valdes un mārketinga
sēdē  Kocēnu novadā

26.03. Domes kārtējā sēde
31.03. Domes vadība piedalās

Eiroreģiona “Pleskava – Livoni-
ja” kopsapulcē Kārsavā

31.03. Vidagas Sikšņu pamat-
skolas direktore Una Reķe pieda-
lās Izglītības un zinātnes minis-
trijas organizētā pedagogu darba
samaksas modeļa aprobācijas no-
slēguma sanāksmē Rīgā

ĪSZIŅASLai pazūd krēsla  un ienāk prieks
Par dzīvības brīnumu – lai atmirdz 
Lieldienu saule!

Lieldienas ir pavasara,  saules, gaismas atdzimšanas
un dzīvības svētki. 

Novēlam, lai katrā ģimenē, katrā mājā, ienāk gaišums, 
miers un labestība.

Apes novada dome

Lielā Talka 25. aprīlī visā Latvijā
Gundars Pihlis, Lielās Talkas koordinators Apes novadā

Pēdējā aprīļa sestdiena - 25.aprīlis būs tā diena,
kad visa Latvija atkal tiks aicināta vienoties kopīgās
vides sakopšanas un labiekārtošanas aktivitātēs Lie-
lās Talkas 2015 ietvaros. Lielās Talkas 2015 moto -

Raiņa vārdi - „Pastāvēs, kas pārvērtīsies!“ un arī visas talkas ak-
tivitātes ir Raiņa zīmē.

Šogad Apes novadā esam plānojuši pēc iespējas vairāk veikt labie-
kārtošanas darbus. Apes pilsētā plānojam darbus pie domes, skolas,
komunālās nodaļas, sociālās mājas. Apes pilsētā atbildīgā par talkas
norisi ir Anita Harju, tālrunis: 29396450.

Gaujienas pagastā plānojam sakopt teritoriju pie pagasta, internātsko-
las, muzeja, estrādes un, ja, būs piemēroti laika apstākļi, nojauksim bebru
radītos dambjus upē no Zvārtavas ezera uz Gauju. Gaujienas pagastā at-
bildīgais par talkas norisi ir Dominiks Grizāns, tālrunis: 29295288.

Trapenes pagastā sakopsim parka teritoriju, novāksim vecās lapas,
savāksim atkritumus. Trapenes pagastā atbildīgais par talkas norisi ir
Antis Maltenieks, tālrunis 29939921.

Virešu pagastā pievērsīsimies Vidagas estrādes sakopšanai, novāk-
sim vecos nokaltušos kokus, zarus, savāksim atkritumus. Atbildīgais
par talkas norisi Virešu pagastā ir Gundars Pihlis, tālrunis 29360499.

Sakopsim Apes novadu un Latviju kopā!

Upju festivāls „Gauja 2015”
Sanita Sproģe, tūrisma darba organizatore novadā

1.maijā Gaujienā tiek aicināti laivotāji un pārējie interesenti uz
sesto Apes novada Upju festivālu. 

Pulcēšanās, reģistrācija un galvenā norises vieta ir paredzēta - Eg-
ļukalna estrāde pie Gaujas. Šeit uzsāks dalībnieki savu laivu braucienu
pa Gauju. 

Īpaši tiks vērtēta katra laivas ekipāža - kā uzsāks savu laivojumu,
tāpēc dalībnieki iepriekš tiek aicināti padomāt gan par laivas un savu
noformējumu, gan par atraktīvu un interesantu sniegumu, uzsākot lai-
vošanu (ar dziesmu, saukli utt.).

Dalībniekiem uz ūdens visa brauciena garumā būs jāveic dažādi uz-
devumi.

Laivu brauciens notiks līdz Valkas novada Zvārtavas pagasta atpū-
tas vietai „Rozītes”. Šeit dalībniekus un laivas gaidīs transports, kas
nogādās atpakaļ uz Egļukalna estrādi Gaujienā, kur braucienu beigušie
laivotāji piereģistrējas.

Dalībniekiem būs silta tēja un pusdienas. Kad visi dalībnieki būs
atgriezušies, notiks apbalvošana.

Visa festivāla laikā estrādē darbosies amatnieku tirdziņš.
Dalībniekiem pieteikties līdz 25.aprīlim pa tel. 28386923 - Sanita

Sproģe vai pa e-pastu: gaujiena.info@ape.lv. Dalības maksa 3,00
eiro, bērniem līdz 16 gadiem bez maksas. 



2

    

Nr.3/2015 apr lis 

26. marta Apes novada domes sēdes apskats
Ņemot vērā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 06.03.2015. atzi-

numu Nr.18-6/1985 „Par saistošajiem noteikumiem”, dome pieņēma lēmumu precizēt
Apes novada domes 2015.gada 29.janvāra saistošos noteikumus Nr. 1/2015 „Par neap-
būvētu, Apes novada pašvaldībai piederošu vai piekrītošu zemesgabalu nomas maksas
noteikšanas kārtību”.

2015.gada 26.martā sēdes protokols Nr. 3, 1.p       
Saistošie noteikumi Nr.1/2015

Apē
Apstiprināti ar 

Apes novada domes 
29.01.2015. lēmumu Nr.1

(sēdes protokols Nr.1, 1.p.)
Precizēti ar 

Apes novada domes
26.03.2015. Lēmumu Nr. 42
(sēdes protokols Nr. 3, 1.p.)

Par neapbūvētu, Apes novada pašvaldībai piederošu vai 
piekrītošu zemesgabalu nomas maksas noteikšanas kārtību

Izdoti saskaņā ar 
Ministru kabineta 2007.gada 30.oktobra

noteikumu Nr.735 „Par valsts vai 
pašvaldības zemes nomu“ 18.punktu

Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka neapbūvētu Apes novada pašval-
dībai (turpmāk tekstā – pašvaldība) piederošu vai piekrītošu zemesgabalu nomas maksas
noteikšanas kārtību.

Par zemi komercdarbībai uzskatāma zeme, kura tiek iznomāta tirdzniecības  organi-
zēšanai vai reklāmas izvietošanai.

Par zemi sabiedrības vajadzībām uzskatāma zeme, kas tiek iznomāta sporta, kultūras,
izglītības pasākumu organizēšanai.

Par ražošanas objektu zemi uzskatāma zeme, kas tiek iznomāta atklātu ražošanas ob-
jektu vai noliktavu vajadzībām. 

Visas nomas maksas uzrādītas EUR bez pievienotās vērtības nodokļa. Izrakstot rēķinus
par zemes nomu, tiek piemērots pievienotās vērtības nodoklis atbilstoši spēkā esošai likmei.

Neapbūvēta pašvaldībai piederoša vai piekrītoša zemesgabala bez apbūves tiesībām nomas
maksu nosaka procentos no iznomātās zemes platības vērtības gadā, ievērojot šādus nosacījumus:

par zemi, kas tiek iznomāta personīgo palīgsaimniecību vajadzībām atbilstoši likuma
„Par zemes reformu Latvijas Republikas lauku apvidos” 7.pantam, sakņu dārziem pil-
sētas teritorijā un lauksaimnieciskai ražošanai - 1,5 % apmērā no zemes kadastrālās vēr-
tības gadā, bet ne mazāk kā EUR 7,00. Ja viena nomas līguma ietvaros tiek nomātas vai-
rākas zemes vienības, tad nosacījums „ne mazāk kā EUR 7,00” attiecināms uz visu iz-
nomāto zemes vienību vai to daļu kopējo nomas maksas apjomu. 

par zemi, kas tiek iznomāta komercdarbībai - 20 % apmērā no zemes kadastrālās vēr-
tības gadā, bet ne mazāk kā EUR 40,00. 

par zemi, kas tiek iznomāta sabiedrības vajadzībām - nomas maksa tiek noteikta 1.5
% apmērā no zemes kadastrālās vērtības gadā, bet ne mazāk kā EUR 7,00.

par zemi, kas tiek iznomāta ražošanas vajadzībām - 5 % apmērā no zemes kadastrālās
vērtības gadā, bet ne mazāk kā EUR 20,00.

Domes priekšsēdētāja  Astrīda HARJU  

APES  NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES  29.01.2015. 
SAISTOŠIE  NOTEIKUMI  NR.1/2015

NOTEIKUMI PAR NEAPBŪVĒTU APES NOVADA PAŠVALDĪBAI 
PIEDEROŠO VAI PIEKRĪTOŠO ZEMESGABALU NOMAS MAKSAS 

NOTEIKŠANAS KĀRTĪBU
PASKAIDROJUMA RAKSTS

Domes priekšsēdētāja  Astrīda HARJU  

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt saistošos noteikumus Nr.4/2015 „Par līdzfinan-
sējuma piešķiršanu projektu realizēšanai Apes novadā” un to paskaidrojuma rakstu, kā
arī saistošos noteikumus Nr.5/2015 „Apes novada sabiedriskās kārtības noteikumi” un
to paskaidrojuma rakstu. Tiklīdz tiks saņemts saskaņojums no Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijas, tie tiks publicēti Apes novada domes informatīvajā izde-
vumā “Apes novada ziņas” un stāsies spēkā. 

Dome pieņēma lēmumu izdarīt grozījumus Apes novada domes 26.02.2015. lēmuma
Nr.25 (prot.Nr.2, 1.2.p.) 7.pielikumā “Apes novada amatierkolektīvu vadītāju amatu un
mēnešalgu saraksts”.

Dome pieņēma lēmumu izdarīt grozījumus saziņas līdzekļu izmaksu limitos un deg-
vielas patēriņa normām transportlīdzekļiem un tehnikai Gaujienas internātpamatskolā.

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Gaujienas internātpamatskolas vienreizējus mak-
sas pakalpojumus: Speciālās olimpiādes basketbola sacensību dalībnieku ēdināšana –
4.00 EUR, no personas - 16.04.2015., Vidzemes zonas daiļrunāšanas konkursa dalībnieku
ēdināšana – 5.00 EUR, no personas – 14.05.2015., Komandas dalības maksa Vidzemes
novada daiļrunāšanas konkursā – 7.00 EUR no iestādes. (No dalības maksas atbrīvotas
Apes novada izglītības iestādes).

Izskatot vienas personas 16.03.2015. iesniegumu, kas reģistrēts 16.03.2015., dome
pieņēma lēmumu sagatavot Apes novada pašvaldībai piekrītošu zemes vienību – starp-
gabalu Apes pagastā ar kadastra apzīmējumu 3625 001 0194, ar platību 0,6 ha nodošanai
atsavināšanai.

Izskatot SIA „Metrija” 18.03.2015. iesniegumu, kas saņemts Apes novada domē
18.03.2015. par nekustamā īpašuma „Lejassmidzi”  Gaujiena  pagastā,  Apes novadā,
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3648 004 0002 Gaujienas zemes ierīcības pro-
jekta apstiprināšanu, dome pieņēma lēmumu apstiprināt zemes ierīcības projektu nekus-
tamā īpašuma „Lejassmidzi”, Gaujienas pagastā, Apes novadā,  zemes vienības ar ka-
dastra apzīmējumu 3648 004 0002   sadalīšanai. Projektējamai zemes vienības daļai Nr.
1 ar platību 24,3 ha platībā saglabāt esošo nosaukumu „Lejassmidzi”. Projektējamai
zemes vienības daļai Nr. 2 ar platību 9,1 ha platībā piešķirt jaunu nosaukumu „Meža
Smidzi”, Gaujienas pag., Apes nov. Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 1 ar platību
24,3 ha noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnie-
ciskā darbība ir lauksaimniecība. 

Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 2 ar platību 9,1 ha noteikt nekustamā īpašuma
lietošanas mērķi  – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība.
Zemes ierīcības projekts  realizējams  4  gadu laikā. 

Izskatot vienas personas 19.03.2015. iesniegumu, kas reģistrēts 19.03.2015., par Apes
novada pašvaldībai piekrītošās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3625 031 0164
Apes pagastā, Apes novadā atsavināšanu, dome pieņēma lēmumu sagatavot Apes novada
pašvaldībai piekrītošu zemes vienību Apes pagastā ar kadastra apzīmējumu 3625 031
0164, ar platību 0,3 ha   nodošanai atsavināšanai.

Pamatojoties uz vienas personas 26.02.2015. iesniegumu, kas saņemts Apes novada
domē 27.02.2015., dome pieņēma lēmumu iznomāt rūpnieciskās zvejas tiesības Apes
novada Gaujienas pagasta Zvārtavas ezerā 50 m zvejas tīklu, uz vienu gadu, noslēdzot
zvejas nomas līgumu ar Apes novada domi. Noteikt nomas maksu par zvejas tiesībām
Zvārtavas ezerā, izejot no aprēķina – zivju tīkls, par katriem 5 m (iekšējos ūdeņos) 2,85
EUR apmērā gadā; kopā par 50  metriem – 28.50 EUR gadā.

Dome pieņēma lēmumu par nekustamā īpašuma Stacijas ielā 9, Apē sastāvā ietilpsto-
šas, pašvaldībai piederošas, noliktavas ar kadastra apzīmējumu 3605 003 0704 003 daļas
nodošanu iznomāšanai (vairāk informācijas sludinājumu sadaļā, kā arī mājas lapā
www.apesnovads.lv ).

Dome pieņēma lēmumu par nekustamā īpašuma „Grūbītes”, īpašuma kadastra Nr.
3625 007 0098, „Grūbītes”, Apes pagasts, Apes novads, LV-4337, izsoles noteikumu
apstiprināšanu, kā arī par nekustamā īpašuma „Ģērmaņi”, īpašuma kadastra Nr. 3625
006 0093, „Ģērmaņi”, Apes pagasts, Apes novads, LV-4337  izsoles noteikumu ap-
stiprināšanu, un par nekustamā īpašuma „Karjeri”, īpašuma kadastra Nr. 3625 004
0064,  „Karjeri” Apes pagasts, Apes novads, LV-4337  izsoles noteikumu apstiprinā-
šanu (vairāk informācijas sludinājumu sadaļā, kā arī mājas lapā www.apesnovads.lv ).

Ņemot vērā Apes novada domes priekšsēdētājas Astrīdas HARJU 25.03.2015. iesnie-
gumu par ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma piešķiršanu, dome pieņēma lēmumu piešķirt
Apes novada domes priekšsēdētājai Astrīdai HARJU ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma
1. daļu, no 20.04.2015. līdz 08.05.2015. (ieskaitot). Uzdot Apes novada domes priekš-
sēdētāja vietniekam Jānim LIBERTAM veikt domes priekšsēdētāja pienākumus domes
priekšsēdētājas Astrīdas HARJU atvaļinājuma laikā no 20.04.2015. līdz 08.05.2015. (ie-
skaitot).

Domes sēžu apskats

Paskaidrojuma raksta sada as Nor d m  inform cija 

1. Projekta nepieciešam bas 
pamatojums 

Izv rt jot pašvald bas administrat vos izdevumus (r inu 
sagatavošana un nos t šana, l gumu sl gšana), kas rodas 
administr jot nosl gtos nomas l gumus, konstat ts ka, 
nelielu zemes gabalu iznom šanas gad jumos tie vair k 
k rt p rsniedz ie mumus. 
Saistošo noteikumu projekts izstr d ts saska  ar 
Latvijas Republikas Ministru kabineta 30.10.2007. 
noteikumiem Nr.735 „Noteikumi par publiskas personas 
zemes nomu” 18.punktu, kurš nosaka, ka pašvald bai ir 
ties bas noteikt tai piederošu vai piekr tošu nepab v tu 
zemesgabalu ar vai bez apb ves ties b m zemes nomas 
maksu liel ku par 1,5%. Noteikumos noteikt  zemes 
nomas maksa segs t s administr šanai nepieciešamos 
izdevumus. 

2. ss projekta satura izkl sts Saistošo noteikumu projekts nosaka pašvald bas 
neapb v tu zemesgabalu nomas maksas apm ru, 
sabalans jot sabiedr bas vajadz bas p c zemes 
izmantošanas un pašvald bas pien kumu racion li un 
lietder gi apsaimniekot t s nekustamo mantu. Projekta 
b t ba ir noteikt zemes nomas maksas apr ina k rt bu 
un adekv ta zemes gabala nomas maksu gad .  

3. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz pašvald bas 
budžetu 

Saistošo noteikumu projekts paredz iekas t zemes nomas 
maksu, kuras apm rs tiks tuvin ts nomas maksas 
administr šanai nepieciešamo l dzek u apjomam, t d  
saistošo noteikumu izpildei tiek prognoz ta pozit va 
ietekme uz pašvald bas budžeta ien kumu sada u. 

p

4. Inform cija par pl noto 
projekta ietekmi uz 
uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

Saistošo noteikumu tiesiskais regul jums attiecas uz 
person m, kuras nom  vai v las nom t pašvald bai 
piederošu vai piekr tošu neapb v tu zemesgabalu bez 
apb ves ties b m Apes novada administrat vaj  teritorij . 
Saistošo noteikumu tiesiskais regul jums nodrošin s 
vienl dz gas ties bas un iesp jas nom t pašvald bai 
piekr tošos zemesgabalus, k  ar  rosin s nomniekus 
efekt g k izmantot iznom to zemi. 

5. Inform cija par 
administrat vaj m proced r m 

Nav attiecin ms. 



3

    

Nr.3/2015 apr lis 

Par grozījumiem Apes novada 
bāriņtiesas nolikumā

Dome pieņēma lēmumu izdarīt grozījumus Apes novada bāriņtiesas nolikumā (ap-
stiprināts ar Apes novada domes 28.02.2013. sēdes lēmumu Nr.77, protokols Nr.3, 48.p.):
nosakot Bāriņtiesas juridisko adresi - Tirgus iela 5, Ape, Apes novads, LV 4337, kā arī
Bāriņtiesa apmeklētāju pieņemšanas laikus:

Apē - bāriņtiesas telpās Tirgus ielā 5, Ape, Apes novads:
otrdienās no plkst. 900-1230, 1300-1600

ceturtdienās no plkst. 1400-1600.
Trapenes pagastā – pagasta pārvaldes telpās, „Pagastmāja”, Trapenes pagasts,

Apes novads:
trešdienās no plkst. 900-1200.
Virešu pagastā – pagasta pārvaldes telpās, „Vecvireši”, Virešu pagasts, Apes no-

vads:
katra mēneša 1. un 3. trešdienā no plkst. 1400-1600

katra mēneša 2. un 4. trešdienā no plkst. 900-1200.
Gaujienas pagastā – Gaujienas tautas nama ēkā, „Pilskalni”, Gaujienas pagasts,

Apes novads:
pirmdienās no plkst. 900-1600.

Par Gaujienas pirmsskolas izglītības
iestādes “Taurenītis” adreses maiņu 
un plānotajām izmaiņām

Dome pieņēma lēmumu pārvietot Gaujienas pirmsskolas izglītības iestādi “Taurenī-
tis”, no telpām “Ērgļi”, kas ir privātīpašums, uz pašvaldībai piederošām telpām Internāt-
skolā, Gaujienas pagastā, līdz 01.09.2015., nosakot juridisko adresi - ”Internātskola”,
Gaujiena, Gaujienas pagasts, Apes novads, LV-4339.

Savukārt, lai optimizētu izglītības iestāžu institucionālo tīklu Apes novadā un nodro-
šinātu resursu racionālu izmantošanu, dome pieņēma lēmumu ar 2015.gada 1.oktobri
apvienot pašvaldības  iestādes Gaujienas pirmsskolas izglītības iestādi ,,Taurenītis” un
Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolu, nosakot, ka Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskola ir
Gaujienas pirmsskolas izglītības iestādes ,,Taurenītis” funkciju, tiesību, saistību, mantas,
finanšu līdzekļu, dokumentu un arhīva pārvaldības pārņēmēja. 

Tas nozīmē, ka ar šā gada 1.septembri visi pirmsskolas izglītības iestādes “Taurenītis”
bērni apmeklēs iestādi jaunās, izremontētās un piemērotās telpās, ar atsevišķu ieeju, no-
žogotu āra rotaļu laukumu un ratiņu novietni.

Savukārt ar šā gada 1.oktobri iestāde būs Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas struk-
tūrvienība un darbinieki, kuri strādā pirmsskolas izglītības iestādē “Taurenītis” turpinās
savu darbu arī turpmāk.

Atbalsta PII “Vāverīte” piebūves 
būvniecības īstenošanu

Sakarā ar nepieciešamību nodrošināt pietiekamu pirmsskolas izglītības iestādes darbu
Apes pilsētā - 19.03.2015. rindā uz PII „Vāverīte” ir 30 bērni un Alūksnes novada pirm-
sskolas izglītības iestādes apmeklē līdz 10 Apes pilsētas un Apes pagastā dzīvojošie pirm-
sskolas vecuma bērni), pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumiem Nr.890 “Higiēnas
prasības bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem un izglītības iestādēm, kas īsteno
pirmsskolas izglītības programmu” un SIA “Arhitekta Imanta Timermaņa birojs” izstrā-
dāto Apes novada domes pirmsskolas izglītības iestādes “Vāverīte” piebūves tehnisko
projektu, dome pieņēma lēmumu atbalstīt Pirmsskolas izglītības iestādes “Vāverīte” pie-
būves būvniecības īstenošanu, atbilstoši SIA “Arhitekta Imanta Timermaņa birojs” iz-
strādātajam tehniskajam projektam. Pēc iepirkuma procedūras veikšanas lūgt Pašvaldību
aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomei atļauju Apes novada paš -
valdībai ņemt aizņēmumu Valsts kasē projekta “Pirmskolas izglītības iestādes “Vāverīte”
piebūves būvniecība” realizācijai.  Atbildīgais par lēmuma izpildi domes priekšsēdētājas
vietnieks Jānis LIBERTS un Pirmsskolas izglītības iestādēs “Vāverīte” vadītāja Iluta
APINE.

Par nodomu aizliegt ģenētiski modificēto
kultūraugu audzēšanu

Apes novada dome 26.03.2015. pieņēma lēmumu par nodomu aizliegt audzēt ģe-
nētiski modificētus kultūraugus Apes novada teritorijā, nododot sabiedriskajai ap-
spriešanai un atzinumu saņemšanai.

Aicinām Apes novada iedzīvotājus līdz š.g. 30.aprīlim iesniegt rakstiskus priekšliku-
mus un iebildumus par nodomu aizliegt ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanu, ie-
sniedzot tos Sandrim CIPRUSAM, lauksaimniecības konsultantam Apes novadā vai
Apes novada domes Kancelejā, Stacijas ielā 2, kā arī pagastu pārvaldēs.

Apes novada domes vadības 
pieņemšanas laiki

Domes priekšsēdētājai Astrīdai HARJU un priekšsēdētājas vietniekam Jānim LIBER-
TAM iedzīvotāju pieņemšanas laiki: vienu reizi nedēļā – pirmdienās no plkst. 09.00 līdz
12.00 pašvaldības domes ēkā, Stacijas ielā 2, Apē.

Izpilddirektoram Viesturam Dandenam pieņemšanas laiks ir vienu reizi nedēļā – pirm-
dienās no plkst.09.00 līdz 12.00 pašvaldības domes ēkā.

Par zemes nodošanu iznomāšanai
Saskaņā ar Zemes pārvaldības likumu, kas stājies spēkā ar 2015.gada 1.janvāri,

vietējā pašvaldība veic zemes pārraudzību savā teritorijā, pārvalda rezerves zemes
fondu un zemes reformas pabeigšanai neizmantoto zemi. Pašvaldība ir tiesīga šo
zemi nodot nomā bez apbūves tiesībām, ar nosacījumu par nomas līguma priekš-
laicīgu pārtraukšanu, ja Ministru kabinets izdod rīkojumu par iznomātā zemes ga-
bala ierakstīšanu zemesgrāmatā uz valsts vārda, ja iznomātais zemes gabals tiek ie-
kļauts zemes konsolidācijas projektā vai arī tiek piešķirts īpašumā kā līdzvērtīgā
zeme. 

Vienlaicīgi tiek izvērtēta arī pašvaldībai piederošās un piekrītošās neiznomātas zemes
nodošana iznomāšanai. 

Dome nolēma nodot iznomāšanai neapbūvētus pašvaldības zemesgabalus, nosakot
pirmreizējo pieteikšanos termiņu uz nomai nododamiem zemes gabaliem – 2015.gada
13.aprīlis. Noteikt minimālo nomas maksu – 1,5 % no zemes kadastrālās vērtības gadā
bez pievienotās vērtības nodokļa. 

26.03.2015. Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu
variet iepazīties Apes novada domē, kā arī mājas lapā www.apesnovads.lv

Apes novada domes komitejas sēdes 
un domes sēdes aprīlī

Dome pied v  iznom šanai š dus neapb v tus pašvald bas zemesgabalus 
 

Zemes 
vien ba 

p.k 

Administrat vi 
teritori l  

vien ba 

Zemes 
vien bas 
kadastra 

apz m jums 

Kopplat ba 
ha 

Grafisk  
plat ba 

 ha 

Lauksaimniec b  
izmantojam  

zeme 

1 Apes pagasts 36250010186 1,4 1,1911 0,00
2 Apes pagasts 36250030078 2,00 2,00 0,00
3 Apes pagasts 36250030158 3,49 3,4928 3,44
4 Apes pagasts 36250050125 2,06 2,0591 1,13
5 Apes pagasts 36250050147 2,2 2,3515 1,00
6 Apes pagasts 36250050153 0,9 0,9596 0,80
7 Apes pagasts 36250060067 5,5 5,4765 4,10
8 Apes pagasts 36250080071 2,4 2,594 2,20
9 Apes pagasts 36250080103 0,8 0,8088 0,00
10 Apes pagasts 36250010115 6,11 6,1156 5,10
11 Apes pagasts 36250010174 2,3 2,7978 1,60
12 Apes pagasts 36250030075 1,51 1,5114 1,40
13 Apes pagasts 36250040109 7,02 7,0193 3,40
14 Apes pagasts 36250050131 5 4,8932 0,00
15 Apes pagasts 36250080077 3,73 3,7254 3,30
16 Gaujienas pagasts 36480010142 3,5   2,70
17 Gaujienas pagasts 36480080020 4,2 4,2311 3,70
18 Gaujienas pagasts 36480010172 0,8   0,00
19 Trapenes pagasts 36840030489 0,1 0,0873 0,50
20 Trapenes pagasts 36840040017 1,6344 1,6344 5,10
21 Trapenes pagasts 36840020119 0,8 0,7552 0,70
22 Trapenes pagasts 36840050016 4,1 3,6798 4,10
23 Trapenes pagasts 36840050064 1,3 1,3328 1,20
24 Trapenes pagasts 36840060070 2,7 2,6145 2,60
25 Trapenes pagasts 36840070041 24,2 25,0153 23,00
26 Trapenes pagasts 36840060042 35,4   31,90
27 Trapenes pagasts 36840060043 30,1   29,90
28 Trapenes pagasts 36840050070 5,1   5,00
29 Virešu pagasts 36900040250 0,2232 0,2232 0,22
30 Virešu pagasts 36900040298 0,5073 0,5073 0,50
31 Virešu pagasts 36900020066 0,94 0,9383 0,93
32 Virešu pagasts 36900020163 2,15 2,1489 1,60
33 Virešu pagasts 36900020375 0,2 0,2006 0,20
34 Virešu pagasts 36900040309 0,36 0,36 0,36
35 Virešu pagasts 36900050036 0,14 0,1371 0,00
31 Virešu pagasts 36900040097 1,3 1,2574 1,20
32 Virešu pagasts 36900040102 1,6473 1,6473 1,62
33 Virešu pagasts 36900040154 0,7303 0,7303 0,63
34 Virešu pagasts 36900040243 0,1969 0,1969 0,19
35 Virešu pagasts 36900050245 0,1688 0,1688 0,16

p j p
Izgl t bas, kult ras un sporta 
jaut jumu komitejas s de  

7.apr l  
plkst.14:00 

Apes novada domes s žu z l ,  
Stacijas iel  2, Ap  

Soci lo jaut jumu komitejas s de 
 

9.apr l  
plkst.14:00 

Soci l  dienesta telp s,  
Tirgus iel  5, Ap  

Finanšu un tautsaimniec bas komitejas 
s de 

16.apr l  
 plkst.10:00 

Apes novada domes s žu z l ,  
Stacijas iel  2, Ap  

Domes k rt j  s de  
 

23.apr l  
plkst.14:00 

Apes novada domes s žu z l ,  
Stacijas iel  2, Ap  



4

    

Nr.3/2015 apr lis 

Kā sākt lietot e-pakalpojumus? 
Lētāka, ātrāka saziņa ar valsti jebkurā sev izdevīgā laikā

un vietā, ir daži no iemesliem, kādēļ vērts apgūt e-pakalpoju-
mus un turpmāk sazināties ar valsti internetā. Atliek vien
spert pirmo soli un pamēģināt kaut vienu no vairāk nekā 200 pieejamajiem e-pakal-
pojumiem. Turklāt atceries, neskaidrību gadījumā vienmēr var pajautāt padomu
pakalpojuma sniedzējam!

„Priekšdarbi gan prasīja laiku, un dēls palīdzēja datoru sagatavot. Tomēr to nepiecie-
šams veikt tikai vienu reizi un pēc tam laiku un naudu var krietni ietaupīt. Piemēram, lai
no Alsungas aizbrauktu uz Rīgu parakstīt līgumu un atpakaļ, ceļā pavadītu kādas sešas
stundas. Tagad parakstu līgumu mājās un nosūtu pa e-pastu! E-pakalpojumi un e-paraksts
noder gan privāto, gan darba lietu kārtošanai,” skaidro Suitu sieva Aleta Lipsne, viena
no e-pakalpojumu popularizēšanas kampaņas „Valsts ir internetā” vēstnesēm.

Nepieciešams dators ar interneta pieslēgumu, ko lieto mājās, darbā, bibliotēkā vai citviet.
E-pakalpojumus vari saņemt:
portālā www.latvija.lv (sadaļā „E-pakalpojumi” un „Izvēlies e-pakalpojumus”),
iestāžu mājaslapās (sadaļā „Pakalpojumi” vai „E-pakalpojumi”).
Daudzi e-pakalpojumi un datu bāzes ir pieejami bez reģistrācijas. Savukārt vairāku-

mam e-pakalpojumu nepieciešams apliecināt savu identitāti, ko var paveikt trīs veidos: 
ar internetbankas paroli un kodu karti vai kalkulatoru,
eID karti – e-pakalpojumus vari izmantot ar šo personu apliecinošo dokumentu, ja

tajā ir aktivizēts e-paraksts,
e-paraksta viedkarti – risinājums juridiskām personām, ko arī var izmantot, lai auten-

tificētos.
E-pakalpojums ir arī jebkuru dokumentu vai iesniegumu elektroniska parakstīšana ar

drošu e-parakstu, un tam ir tāds pats juridiskais spēks kā papīra formātā parakstītam. At-
liek vien parakstīt un nosūtīt pa e-pastu!

Datora sagatavošana darbam ar eID var šķist laikietilpīga, bet turpmāk saziņa ar
valsti būs krietni ātrāka un ērtāka. Nepieciešamais: 

eID ar aktivizētu e-parakstu – ietver divas iespējas – gan autentifikāciju, lai izman-
totu e-pakalpojumus, gan 120 bezmaksas e-parakstus. eID karti var iegūt un e-parakstu
aktivizēt Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldē,

kartes lasītājs – neliela ierīce pievienošanai pie datora, ko var iegādāties elektropreču
veikalos. Ir datori, kuros šāds lasītājs jau ir iebūvēts,

datora sagatavošana darbam – atliek apmeklēt eparaksts.lv un instalēt bezmaksas

programmatūru, nepieciešamības gadījumā konsultējoties ar e-paraksta klientu atbalsta
dienestu (t. 67018989, e-pasts: eparaksts@eparaksts.lv).

Izglītība

Teātra diena Virešos
Sintija Levica, Vidagas 
Sikšņu pamatskolas 
pirmsskolas grupas skolotāja

13. martā Virešu Saieta
namā noritēja Apes novada
pirmsskolas izglītības iestā-
žu un grupu Teātra diena.

Šoreiz Teātra diena nori-
tēja Pasaku zemē. Kā jau
pasaku zemē pienākas, no-
tika dažādi brīnumi, piemē-
ram, satikās divi Pinokio.
Tā kā abi Pinokio nevarēja
izvēlēties, kurš ir īstāks, pa-
sākumu vadīja abi. 

Kā pirmie uz skatuves
kāpa Gaujienas internātpa-
matskolas pirmsskolas au-
dzēkņi, kuri bija izvēlējušies
parādīt uzvedumu par Gudro Sivēnu, kurā sivēns labi tika galā ar lapsu un vilku. Trapenes pamatskolas
pirmsskolas grupas uzvedumā varējām vērot, kā Ruksītis cēla māju. Trapeniešiem ļoti labi skanēja dau-
dzās dziesmas. Bet Gaujienas PII „Taurenītis” audzēkņi mūs aizveda uz pašu Brēmeni, kur muzicēja
Brēmenes muzikanti. Savukārt, Vidagas Sikšņu pamatskolas pirmsskolas grupa ar pasaku „Kas teica:
„Ņau”?” visi meklēja mazo ņaudētāju. Pat Pinokio palīdzēja atrast, to kurš ŅAUD. Un protams, svētkos
neiztikt bez kūkas, ko uzcepa Apes PII „Vāverīte” audzēkņi ar uzvedumu „Medus kūka!” 

Paldies pirmsskolas mazajiem ķipariem un viņu skolotājiem, kā arī iestāžu vadītājiem par piedalīšanos! 

Trapenes pamatskolas pirmsskolas skolotāja Anita Pilipa un skolotāja palīgs Santa Briede
saka paldies pasākuma organizatoram – Apes novada Vidagas Sikšņu pamatskolai un direktorei
Unai Reķei, kā arī diviem atraktīviem Pinokio. Lielu paldies sakām vecākiem, par izdomu un ie-
guldīto darbu masku sagatavošanā. Paldies mūzikas skolotājai Baibai Ozoliņai – Maltavniecei par
muzikālo pavadījumu dziesmām un rotaļām.

Nākamgad Teātra dienās tiksies Trapenē!

Jauno vides pētnieku forums 
„Skolēni eksperimentē”
Sarmīte Granta, Vidagas Sikšņu pamatskolas skolotāja, Gvido konsultante

14.marta agrā rītā Gvido Andis Čams, ņemot līdzi kasti ar eksperi-
mentu piederumiem, uzsāka ceļu uz Jauno vides pētnieku forumu „Sko-
lēni  eksperimentē” valsts kārtu, kas notika Rīgā, LU ķīmijas fakultātē.

Forumā piedalījās vairāk nekā 100 skolēnu, kas prezentēja 65 dažā-
dus ar vidi saistītus eksperimentus un pētījumus. 

Sākumā dalībnieki tika sadalīti 6 grupās un vienlaicīgi katrā tika de-
monstrēti 11 eksperimenti. Gvido Andis atkal uzstājās pirmais, pārlie-
cinoši, atraktīvi, droši un zinātniski pareizi izskaidrojot savu eksperi-
mentu ar ūdeni norisi. Viņam izdevās arī iesaistīt citus dalībniekus iz-
mēģināt kā darbojas zemū-
dens līdējs un pārliecināties,
ka ūdenī var uzplaucēt papīra
ūdensrozes.  Efektīgs un vi-
siem ļoti interesants likās
viņa uzņemtais video par
”ūdens karuseli”. 

Pēc eksperimentu prezen-
tācijām grupu dalībnieki
devās arī ceļojumā „Brīnu-
mainā zinātne”, kurā varēja
iepazīties ar Ķīmijas fakultāti
un divās laboratorijās redzēt
studentu sagatavotus salūtus
un citus aizraujošus eksperi-
mentus. 

Visi dalībnieki saņēma pa-
teicības un piemiņas veltes.
Gvido Andis mājās brauca,
ieguvis jaunas idejas turpmā-
kiem eksperimentiem.

Apes novada domes deputātu apmeklētāju
pieņemšanas laiki 

Ivars KALNIŅŠ - apmeklētājus pieņem mēneša ceturtajā ceturtdienā no plkst. 11:00
līdz 13:00, „Vecvireši”, Virešu pagastā, Virešu pagasta pārvaldē

Iluta APINE - apmeklētājus pieņem mēneša katrā otrdienā no plkst.16:30 līdz 17:30,
Pasta ielā 25, Apē, Pirmsskolas izglītības iestādē „Vāverīte” 

Guntis ZARIŅŠ - apmeklētājus pieņem mēneša ceturtajā ceturtdienā no plkst. 10:00

līdz 12:00 "Annurijas", Trapenes pagastā, SIA BAF plus" birojā.
Guntars PURAKALNS - apmeklētājus pieņem mēneša otrajā, ceturtajā trešdienā no

plkst.16:00 līdz 18:00, „Vosukalni”, Apes pagasts, z/s „Vosukalni” birojā.
Dzintars RAIBEKAZS - apmeklētājus pieņem mēneša pirmajā pirmdienā no 09.00

līdz 11.00, Apes novada domē, Stacijas ielā 2, Apē.
Andris RUBINS - apmeklētājus pieņem mēneša pirmajā pirmdienā no 8.30 līdz

12.30  „Mežniecība - 1“,   Gaujienas pagasts
Aivars  MALTAVNIEKS  - apmeklētājus pieņem mēneša katrā  otrdienā no plkst.

09:00 līdz 11:00, Trapenes pamatskolā



5

    

Nr.3/2015 apr lis 

Izklausies redzēts
Vija Marija Būda, Vidagas Sikšņu pamatskolas skolotāja

Ar jautrību un smiekliem Vidagas Sik-
šņu pamatskolā 27.februārī notika jau par
tradīciju kļuvušais ģimeņu vakars. Šī tra-
dīcija ir jau vairāk kā 10 gadus. Vienmēr
ģimeņu vakaru organizējam februārī, ap
Valentīndienas laiku, pirms pavasara dar-
biem. Šoreiz ģimeņu vakara tēma bija
„Izklausies redzēts”. Savus talantus atklā-
ja daudzas ģimenes un ģimeņu apvienī-
bas, izpildot un atdarinot gan pašmāju
grupas, gan ārzemju slavenības. Pie
mums viesojās duets Sandra, Eldorado,
grupa Pankūkas, Latgales dāmu pops,
Dima Bilans un citi mākslinieki. Vakara
vadītāju un pārējo skatītāju uzmundrināti
šeit atklājās vēl līdz šim neapjausti talanti.
Arī vecmāmiņas neatpalika - tās lieliski
iejutās E. Veidemanes un A. Brīzes tēlā. 

Šoreiz pasākums atšķīrās ar to, ka to
vadīja vecāki, skolas padomes pārstāvji,
nevis kā ierasts – skolotāji. Vakara vadī-
tāji šarmantā Enijas un Anrija mamma Jeļena Paleja un elegantais Katrīnas tētis Armands
Būda pasākumā iesaistīja visus. Malā sēdētāju nebija. Dejas mijās ar atrakcijām un da-
žādām spēlēm. Laiks aizskrēja nemanot, daudziem nemaz negribējās doties mājās. Ir
labi visiem kopā atpūsties. Paldies visiem par jauko vakaru!

Pēc jaunas pieredzes uz Igauniju
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas jaunieši un skolotāji Nordplus programmas projekta

„Jaunā uzņēmēju paaudze” ietvaros no 23.marta līdz 26.martam viesojās Tartu. Mūs ļoti
viesmīlīgi uzņēma Raatuse ģimnāzijas skolēni un darbinieki. 

Šī projekta mērķis ir motivēt skolēnus kļūt par uzņēmējiem, apgūt dažādas dzīvei un
biznesam svarīgas prasmes. Projekta ietvaros tikās igauņu, somu un latviešu jaunieši.

Pirmajās dienās katras valsts jaunieši iepazīstināja ar savu valsti, skolu un uzņēmu-
miem, piedalījās vairākās biznesa spēlēs.

Tartu arodizglītības kompetences centrā skolēni strādāja grupās - marcipāna, šokolā-
des, fimo un datortehnikas darbnīcā, apguva prasmes darboties grupā, veidot dekoratīvas
dāvanu kārbiņas.

Pēdējās dienas nozīmīgākā aktivitāte bija grupu darbs, radot jaunas biznesa idejas un
gatavojoties projekta turpinājumam Somijā, kad skolēniem būs iespēja mācīties mārke-
tingu un realizēt idejas dzīvē.

Projekta dalībniece S.Virse apgalvo, ka šī projekta aktivitātes palīdz jauniešiem attīstīt
prasmes un spējas komunikācijā un svešvalodā. “Apmeklējot dažādus uzņēmumus un
iepazīstot to pieredzi, mums visiem bija iespēja gan iemācīties kaut ko jaunu, gan no-
vērtēt skolā gūtās zināšanas.”, tā S.Virse. „Tomēr ne mazāk svarīgi ir iepazīt arī citu val-
sti, tās tradīcijas un kultūru”, piebilst R. Ķelpe. 

Pēc šī brauciena mēs sapratām, ka līdz šim priekšstats par igauņu jauniešiem mums
ir bijis pavisam aplams, viņi ir ļoti draudzīgi, atvērti sadarbībai. Viņi mūs iepazīstināja
ne tikai ar skolu, bet arī ar Tartu pilsētas svarīgākajiem tūrisma objektiem. Neskatoties
uz nelabvēlīgajiem laika apstākļiem, pilsētas apskati viņi padarīja jauku un interesantu. 

Apes jauniešu viedokli par projekta mobilitāti Igaunijā apkopoja skolotājas Laura,
Ilze un Gita.

„Karstais punkts” Polijā jeb viss par 
un ap internetu
Daiga Bojāre, AJK „Sliedes”

Tatru kalnu pakājē, netālu no tūris-
tiem tik pievilcīgās Polijas pilsētas Za-
kopanes, no 7. līdz 15. martam mēs,
divpadsmit Apes novada jaunieši, pār-
stāvot Apes jauniešu klubu „Sliedes”, piedalījāmies jauniešu apmaiņas projektā „Hot
spot”. Šo deviņu aizraujošo, aktivitātēm un informācijas pārpilno dienu laikā, iepazinā-
mies un kopā darbojāmies ar jauniešiem no Polijas un Ungārijas. 

Apmaiņas laikā „lauzām” ledu savā starpā un saliedējāmies kā komanda. To atzīst arī
Roberts Voropajevs, uzsverot: „Spēles bija labākais veids, kā labāk vienam otru iepazīt!”.
Uzzinājām, ka mūs visus vieno un visiem patīk mūzika, ēdiens un gulēšana, mēs mīlam
arī dabu! Liels pārbaudījums dažiem no mūsu vidus bija organizatoru sarūpētais „Izaici-
nājums Zakopanē”, kur mums, sadalītiem dažādās jauktās komandās, bija jāpaveic uzdotie
uzdevumi, sadarbojoties vienam ar otru un iesaistot vietējos iedzīvotājus. Šajā reizē izjutām,
ko nozīmē kalnains apvidus un nepieciešamība veikt lielus attālumus, nepiemēroti apavi,
varējām izvērtēt savas komunikācijas spējas angļu valodā un izprast, cik atvērti un droši
jūtamies svešā vidē, tomēr, prezentējot paveikto, ikviens no mums izjuta gandarījumu!”. 

Apmaiņas ietvaros veicām izpēti un informējām partnerus par nodarbinātības iespējām
un bezdarba situāciju savā valstī, uzzinājām arī kāda tā ir partnervalstīs, veidojām radošos
CV, mācījāmies kā jāveido Eiropass – Eiropas CV, strādājām pie priekšrocību un trūku-
mu noskaidrošanas darba meklēšanai izmantojot internetu, sociālos tīklus un tradicio-
nālās metodes, uzzinājām, kāds, mūsuprāt, ir labs darba devējs vai darbinieks, kāds slikts,
kādas prasmes, iemaņas nepieciešamas, lai būtu labs darba devējs/darbinieks, noskaid-
rojām no kā jāuzmanās piesakoties darbā. Šajos grupu darbos atklājās ļoti daudzas lietas,
par kurām nebijām līdz šim aizdomājušies un kas lika izvērtēt pašiem savas zināšanas
un prasmes, gan arī iespējas un draudus nākotnē. Darbojāmies arī radoši un iestudējām
nelielus teātra uzvedumus saistībā ar projekta tēmu – internets, drošība, nodarbinātība.
Jāsaka paši bijām pārsteigti, cik mums ir daudz talantīgu jauniešu. Un kur nu vēl Ok-
sfordas debates - darba meklējumi internetā - par un pret! Varam būt patiesi lepni, ka
mūsu vidū ir jaunieši, kuri māk aizstāvēt un konstruktīvi pamatot savu viedokli ne tikai
latviski, bet arī angliski!

Viennozīmīgi ļoti daudz par savu izpratni, kas slēpjas zem vārda kultūra, uzzinājām,
izspēlējot spēli „Kas ir kultūra?”. Uzzinājām par aspektiem, kas to veido – redzamo un
neredzamo aisberga daļu, kā arī par stereotipiem, kas saistās mums ar katru valsti. Mēs
latvieši bijām pirmie, kuri prezentēja savu valsti starpkultūru vakarā. Varam ar lepnumu
teikt, ka mums izdevās! Pat vēl vairāk – pārsteidzām ne tikai sevi, bet arī mūsu projekta
draugus! Kārlis Pops atzīst: „Latviešu vakars bija brīnišķīgs. Pēc prezentācijām par valsti,
sekoja latviešu dziesmas un dejas. Manuprāt, visiem ļoti patika šis vakars!” Tīna Ciprusa
papildina: „Vakars bija ļoti emocionāls un jauks”, bet Renārs Karro uzsver: „Biju pār-
steigts, cik ļoti labi mēs noprezentējām savu valsti!”. Turpmākajos vakaros iepazinām
arī poļu un ungāru kultūras. Jāsaka, ka uzzinājām ļoti daudz jaunu un interesantu faktu, kā
arī iemācījāmies populārākās dejas.

Noslēdzoties projektam, bija grūti šķirties no jauniegūtajiem draugiem. Tomēr, atgriežoties
mājās varējām vienbalsīgi teikt: Esam tikai un vienīgi ieguvēji, jo mācījāmies un mācījāmies
daudz, dažbrīd lauzām sevi, lai spētu strādāt komandā, prezentēt, arī runāt angliski! „Šādi
projekti ir brīnišķīga iespēja saprast savas stiprās un vājās puses, ko mēs protam, un pie kā
vēl jāstrādā! Mēs mainījāmies – un viennozīmīgi tikai uz labo pusi”, tā Mārtiņš Janušs.

Projekts „Hot Spot” tika realizēts ar programmas Erasmus+ 
atbalstu.

Vidagas Sikšņu pamatskola aicina
visus atbalstīt skolēnus MAKULA-
TŪRAS UN PET PUDEĻU vākšanas
akcijā.

Līdz 15.aprīlim gan makulatūru, gan
PET pudeles var nodot skolā lietvedei Inai
Smiltiņai (var zvanīt 26195637)

Palīdzēsim skolēniem balvā saņemt pa-
vasara ekskursiju!



6

    

Nr.3/2015 apr lis 

Aktualitātes uzņēmējiem

Trapenes pamatskola gaida 
projekta partnerus
Lūcija Kapača, projekta koordinatore  

Trapenes pamatskolā sācies aktīvs sagatavošanās darbs, lai no 20. līdz 26.aprīlim pie-
nācīgi uzņemtu starptautiskā projekta Erasmus+ dalībniekus – 50 skolēnus un skolotājus
no Turcijas, Rumānijas, Portugāles, Norvēģijas, Vācijas un Igaunijas.

Vizītes laikā jāorganizē aktivitātes skolā atbilstoši projekta tēmai „Share Play” un,
pēc iespējas, ciemiņiem jāļauj iepazīt mūsu novada un valsts kultūras vērtības.

Ir sīki izplānota projekta programma, un 7 dienas, ko mūsu partneri pavadīs Trapenē,

būs ļoti piepildītas.
Notiks iepazīšanās ar Rīgu, Siguldu, Turaidu, bet ekskursijas uz citām pilsētām

būs saistītas ar aktivitātēm tajās – Alūksnē skolēni un skolotāji darbosies Dabas mu-
zejā un Mākslas skolā, Gulbenē iepazīsies ar jauniešu centra iespējām, bet atceļā ar
bānīti apmeklēs Ates dzirnavas, kur arī būs iesaistīti nodarbībās. Ceļā uz Cēsīm cie-
miņi tiks iesaistīti spēlēs Beverīnas parkā, apmeklēs Valmieru un Cēsis, un pils pie-
dāvātās aktivitātes.

Skolā Trapenes skolēni sniegs koncertu, kopīgi piedalīsies aktivitātēs – karaoke un
dažādās spēlēs. Notiks sporta sacensības Alūksnes bataljona vadībā. Tāpat katra valsts
prezentēs sagatavotās spēles, bet vakarpusēs visi tiks iesaistīti radošajās darbnīcās skolas
pagalmā, sporta pasākumos vai jaunu rotaļu apgūšanā.

Žetonu vakars O.Vācieša Gaujienas 
vidusskolā 
Lūcija Kapača, Klases audzinātāja 

Un tomēr es domāju, ka ir tādi mirkļi,
No kuriem var dzīvot visu mūžu.
27.februāra Žetonu vakars Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolā 12.klases skolēniem

Baibai Bērziņai, Evai Kauliņai, Ligitai Trona-Sloņickai, Lindai Ungurei, Klāvam Riep-
niekam, Jānim Stūrītim un Ilmāram Pētersonam noteikti paliks atmiņā kā ļoti nozīmīgs
un neaizmirstams mirklis. 

Atgriešanās pie žetona pēc vairāku gadu žetongredzena izvēles ir skolēnu vēlme,
pirms daudziem gadiem uzsāktās tradīcijas turpinājums, apliecinājums, ka tieši žetons
vairāk raksturo piederību savai skolai un klasei. 

Nopietnā gatavošanās šim vakaram guva gandarījumu, atklāja audzēkņu talantus gan
muzikālajos priekšnesumos, kas bija iekļauti literāri muzikālajā kompozīcijā, gan ļoti
veiksmīgi iejūtoties Monikas Zīles lugas „Savedējs” tēlos, kas atstāja spilgtu un emo-
cionālu iespaidu klātesošajos - skolotājos, vecākos skolas biedros, absolventos un citos
viesos. 

Tas bija arī atmiņu vakars – ar veidoto fotogrāfiju kolekciju „Toreiz un tagad”, ar atkal
redzēšanos ar pirmo audzinātāju un viņas vēlējumiem saglabāt to pavasari, kas tai brīdī

valdīja vakara un pašu audzēkņu noskaņās. Skolas vestibilā bija apskatāma abiturientu
vizuālās mākslas darbu izstāde.

Pasākuma noslēgumā sirsnīgā atmosfērā izskanēja tradicionālā vienojošā „Jauno drau-
gu dziesma”, ko izpildīja abiturienti kopā ar dažādu paaudžu skolas absolventiem.

Žetonu vakars D.Ozoliņa Apes vidusskolā
Ināra Kandere, klases audzinātāja 

“Kā nerimst straume Vaidavā,
Tā augsim spēkā, daiļumā.”
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas Žetonu vakars notika 6.martā. Žetonu vakars ir pie-

derības svētki, tie ir piederības svētki Dāvja Ozoliņa Apes  vidusskolai, Apes novadam.
Žetons ir viens no skolas simboliem, ko saņem katrs skolas abiturients. Arī jūs, saņemot
šo skolas piederības zīmi – gredzenu ar maģiskajiem burtiem DOAV, apliecināsiet, ka
esat gatavi skolas gaitu noslēguma sprintam.

Skolas gadi! Ātrie un trauksmainie, mierīgie un bezrūpīgie, vijušies gar Apes trotuā-
riem un ielām. Neviens gads Tev nav bijis lieks, bet gan rūpju un dzīvesprieka pilns, un
dažreiz arī slinkuma pavadīts. Bet tagad Jūs esiet jaunības ceļā, kas vedīs pret kalnu un
arī no tā. Ceļš nebūs Tev gluds kā iela vai taisns kā trotuāra mala. Bet tagad vairs tikai
neliels brīdis pirms kristāldzidrā skolas pēdējā zvana skaņām, un Tu iziesi dzīves straumē,
varenā un lielā, kur dzīves pulkstenis steigsies ātri, jo ātri.

Lai žetongredzens ir apliecinājums un atmiņas zīme par to, ka vienu skaistu dzīves
posmu esiet bijuši kopā. Gredzenus saņēma Dana Keisele, Dana Ceriņa, Arturs Zaķis,

Elvis Žīgurs, Kristers Helmess.   
Līdzi ņemiet ozola spēku un izturību. Veiksmīgus eksāmenus!

Tikšanās ar augu valsts izzinātāju 
Zeltītu Kavieri
Anda Plauma, Apes novada uzņēmējdarbības speciāliste

24. martā notika projekta Nr. ELRII-291 „Kultūras
mantojuma un dabas resursu izmantošana uzņēmējdar-
bības attīstībā pierobežas reģionos” (Heritage Busi-
ness) ietvaros pasniedzējas Zeltītes Kavieres nodarbība
Augu valsts bagātības - vērtīgs resurss lauku ekonomikas dažādošanai.

Zeltīte Kaviere ir viena no pieredzes bagātākajām ārstniecības augu audzētājām un
pārstrādātājām no Kocēnu novada Vaidavas pagasta zemnieku saimniecības „Silkalni“.
Jau ilgstoši sadarbojas ar ārstniecības tēju lielajiem ražotājiem - Rīgas Farmaceitisko
fabriku, dakteri Artūru Tereško, u.c.

Semināra septiņas stundas pagāja nemanot, uzklausot plašu, bagātīgu informāciju par
katru augu, auga daļu izmantošanu, vākšanu un sagatavošanu. Tā bija saruna ne tikai par
dabu, dabas resursiem, bet saruna par mūsu attieksmi pret to, pret sevi.

Mācījāmies kā sagatavot augu izvilkumus eļļā, degvīnā, kā pagatavot ziedes un skrub-
jus. Uzzinājām, kāpēc ziemā jāēd dārzeņi, bet pavasarī, vasarā – zaļumi. Un to, ka ar pi-
parmētru nevajadzētu aizrauties cilvēkiem, kuriem ir zems asinsspiediens un bērniem
līdz 12 gadu vecumam. 

Pasniedzēja uzsvēra to, ka mēs lauku iedzīvotāji neizmantojam to, kas mums ir tepat
blakus un ka mēs iznīcinām to vērtīgo, ko dod mums zeme. Dzīvojam ar saviem stereo-
tipiem, ka visam jābūt nopļautam, visam jābūt perfektam, sakoptam, nepadomājot par
putniem, kukaiņiem, dzīvniekiem un aizmirstot, ka zāles var noplūkt tepat pie mājas
pļavā, neskrienot uzreiz uz aptieku.  

Pēdējā laikā liels uzsvars tiek likts uz veselīgu dzīvesveidu, pareizu uzturu, daudzi ir
pievērsušies svaigēšanai, veģetārismam, tas paver iespējas atrast savu uzņēmējdarbības
nišu laukos dzīvojošiem iedzīvotājiem, audzējot, vācot un sagatavojot augus dažādos
produktos. Tik jāuzdrošinās, jāmācās un pieprasījums patiesi ir! 

Tā kā daudzi iedzīvotāji nav zinājuši par to, ka šāds seminārs notiks un izteica nožēlu,
ka nav varējuši piedalīties, tad lūdzam Jūs iesūtīt ierosinājumus, kāds būtu vislabākais
veids  informācijas nokļuvei līdz Jums, personīgi! 

Atgādinu, ka afišas bija izliktas uz afišu stendiem, ievietotas Apes novada mājaslapā,
sociālajos tīklos (draugiem.lv, facebook.com, twitter), sūtīts uz e-pastiem (novada vietē-
jiem uzņēmējiem), kā arī personīgi uzrunāti.

Ierosinājumus iesūtīt Lienei Ābolkalnei liene.abolkalne@ape.lv vai Andai Plaumai
anda.plauma@ape.lv



7

    

Nr.3/2015 apr lis 

7. Uzņēmēju partneriāts
Smiltenē

Eiroreģions „Pleskava – Livonija” sadarbībā ar Ples-
kavas apgabala Tirdzniecības un rūpniecības kameru un
Smiltenes novada pašvaldību  22. aprīlī Smiltenē orga-
nizē septīto pierobežas teritorijas uzņēmēju tikšanos –
partneriātu. Partneriāta formāts – individuālas sarunas
starp partneriem (Latvijas, Igaunijas, Krievijas (Pleska-
vas apg.) un Baltkrievijas uzņēmējiem) par sadarbības
iespējām biznesa attīstībai.

Aicinām uzņēmējus un uzņēmējdarbību veicinošās insti-
tūcijas, kas ir ieinteresētas veidot sadarbību ar Baltkrievijas,
Igaunijas un Krievijas (Pleskavas apg.) uzņēmumiem, pie-
dalīties partneriātā. Uzņēmējiem piedāvājam partneriātā pre-
zentēt savu produkciju izstādes, degustācijas u.tml. veidā –
ja vēlaties izmantot šo iespēju, lūgums, atzīmēt anketā. Par-
tneriāta laikā būs arī iespēja apmeklēt atsevišķus Smiltenes
novada uzņēmumus.

Dalības maksa – 20 EUR/pers. Pieteikuma anketa Apes
novada domes mājas lapā, kā arī pieejama Eiroreģiona mā-
jaslapā www.pskov-livonia.net. Anketas iesūtiet līdz 3. ap-
rīlim uz e-pastu ineta.bordane@gmail.com.

Papildus informācija – 29163807 (Eiroreģiona “Pleska-
va - Livonija” Latvijas sekcijas izpilddirektors Juris Annuš-
kāns) vai 26133029 (Eiroreģiona “Pleskava- Livonija” Lat-
vijas sekcijas sekretāre Ineta Bordāne).

Iepazīstas ar jauno uzņēmēju darbu
Anda Plauma, Uzņēmējdarbības speciāliste 

16. martā jaunos uzņēmējus Aneti Reķi un Mairi Nīmantu, novada finansiālo atbalstu uzņēmējdarbības uzsāk-
šanai ieguvējus, apmeklēja novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju, domes priekšsēdētājas vietnieks Jānis Li-
berts, teritorijas attīstības nodaļas vadītāja vietniece Liene Ābolkalne un uzņēmējdarbības speciāliste Anda Plauma. 

Anete un Mairis saņēma Apes novada domes finansiālu atbalstu uzņēmējdarbības uzsākšanai, piedaloties 2014.
gadā izsludinātajā konkursā jauniešiem.

Anete startē arī jaunradītu un īstenotu studentu biznesa projektu konkursā „Radām novadam!” un pārstāv Apes
novadu kā Ekonomikas un kultūras augstskolas komandas kapteine. Komanda „Saglabāt kā” šajā konkursā savu
vīziju saskata vēlmē palīdzēt izrauties jaunajiem uzņēmējiem (nesen dibinātiem), atrast savu pakalpojumu, produktu
noieta tirgu, turpināt darbu pie sabiedrības „kustināšanas” un skološanas, attīstīt mājražošanu.

Anete iepazīstināja ar savu nodomu veidot dabīgu aromātu izstrādājumus no priedes koka.  Pārrunājām arī Anetes
pieredzi nometņu organizēšanā, un iespējām attīstīt savu uzņēmējdarbību piedāvājot šādu pakalpojumu Vidagā.
Jauniete ir topoša interjera dizainere un izstrādā skices gan bērnu rotaļlaukumu elementiem, gan āra dārza mēbelēm
u.c. Atliek vien atrast darbu izpildītājus. 

Mairis uzsācis veidot auto detaļu hromēšanas darbnīcu. Ir bijuši pirmie pasūtījumi. Jaunietis parādīja un izskaid-
roja, kā notiek hromēšana ar viņa izvēlēto tehnoloģiju. Pārrunājām novada piešķirto līdzekļu izlietojumu, apskatījām
iegādātos darbarīkus un krāsas. 

Rosinājām abus jauniešus domāt par reklāmu, lai būtu iespēja uzzināt par viņu darbību un piedāvājumu plašākai
sabiedrības daļai.

Papildus gribu informēt, ja kādam topošajam studentam ir vēlme iesaistīties “Radām novadam” aktivitātēs un
būt par komandas “Saglabāt kā” dalībnieku, tad Anete būtu ļoti priecīga sarunai ar studentu un par patiesu vēlmi
līdzdarboties kopīgi Apes novada attīstībai!

Lai jauniešiem izdodas sava biznesa attīstībā un aicinu sekot līdz “Radām novadam” aktivitātēm, atbalstot mūsu,
Apes novada, komandu.

EUREGIO  "PSKOV - LIVONIA" 

Izsludina pieteikšanos Zemkopības 
ministrijas konkursam „Sējējs–2015”

Zemkopības ministrija (ZM) aicina lauku uzņēmējus, jaunos zemniekus,
kā arī ģimenes laukos pieteikties lauksaimnieku vidū iecienītajam konkur-
sam „Sējējs–2015”. Izvirzīt pretendentus konkursam aicinātas ne tikai pa-
švaldības, bet arī lauksaimnieku un pārtikas ražotāju nevalstiskās organi-
zācijas. Konkursa dalībniekus šogad vērtēs septiņās grupās un tiks pasniegta
arī balva par mūža ieguldījumu lauksaimniecībā.

Dalībnieki konkursā „Sējējs–2015” tiks vērtēti nominācijās – „Gada lauku
saimniecība”, kurā vērtēs augkopības, piena un gaļas ražošanas saimniecī-
bas, „Gada uzņēmums pārtikas ražošanā”, „Ģimene lauku sētā”, „Jaunais
veiksmīgais zemnieks”, „Bioloģiskā lauku saimniecība”, kā arī „Gada LEA-
DER projekts vietējā rīcības grupā”. Pieteikumi dalībai šajās konkursa gru-
pās jāiesniedz SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” kon-
sultāciju birojos vai Lauku atbalsta dienesta (LAD) reģionālajās lauksaim-
niecības pārvaldēs, vai LAD Centrālajā aparātā Klientu apkalpošanas daļā,
Rīgā, Republikas laukumā 2 līdz 2015. gada 1. jūnijam.

Tāpat šogad dalībniekus vērtēs arī nominācijā „Jaunais zinātnieks”. Pie-
teikumus šajā grupā jāiesniedz Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu
akadēmijā (LLMZA), Rīgā, Akadēmijas laukumā 1, 204. kabinetā līdz 2015.
gada 15. jūnijam.

Jau devīto gadu tiks pasniegta balva par mūža ieguldījumu lauksaimnie-
cībā. Pretendentus šai balvai var izvirzīt ZM un tās padotībā esošās iestādes,
lauksaimnieku un pārtikas ražotāju nevalstiskās organizācijas un LLMZA.
Lai pieteiktu pretendentus balvai par mūža ieguldījumu lauksaimniecībā,
ZM Preses un sabiedrisko attiecību nodaļā, Rīgā, Republikas laukumā 2, 23.
stāvā 2302. kabinetā jāiesniedz rakstisks pieteikums (brīvā formā) līdz 2015.
gada 1. augustam.

Katrā konkursa grupā noteiks vienu laureātu, kurš saņems Gada balvu
„Sējējs” (bronzas statuja), diplomu un naudas balvu, kā arī veicināšanas
balvu saņēmējus. Konkursa dalībniekus godinās konkursa noslēguma pasā-
kumā 2015. gada rudenī.

Iepazīties ar konkursa nolikumu, vērtēšanas kritērijiem, pieteikuma veid-
lapām un citu ar konkursu saistīto informāciju var interneta mājaslapā
www.sejejs.lv.

Vidzemes plānošanas reģions izveidojis video,
lai popularizētu ūdenstūrismu Vidzemē

Projekta Riverways ietvaros Vidzemes
plānošanas reģions (VPR) ir izveidojis trīs vi-
deoklipus, lai popularizētu atpūtu Vidzemes upēs. Laivošanas sezona ir sā-
kusies, tāpēc aicinām ikvienu aktīvai atpūtai izvēlēties kādu no Vidzemes
upēm.

Klipi aicina laivot gan ģimenes ar bērniem
https://www.youtube.com/watch?v=itODvJVaYuc, gan piedzīvojumu meklē-
tājus https://www.youtube.com/watch?v=SXGVIh_-bDQ. Tieši šis klips izpel-
nījies īpašu sabiedrības interesi.

Rūpējoties par dabu un par cilvēku drošību, atgādinām arī par drošas lai-
vošanas pamatprincipiem https://www.youtube.com/watch?v=FUOhJtKqoSA. 

Savukārt klipus lejupielādei atradīsiet šeit:
Ģimenes klips latviešu valodā un angļu valodā http://failiem.lv/u/zktvrqh;
Piedzīvojumu klips latviešu valodā, angļu valodā un ar angļu subtitriem

(piemērots izstādēm vai rādīšanai uz ekrāniem, kad nevar atskaņot skaņu);
http://failiem.lv/u/qwkhdpn

Drošība uz ūdens latviešu valodā, angļu valodā un ar angļu subtitriem
http://failiem.lv/u/mdtmlrv.

Projekta ietvaros izveidota arī brošūra par ūdenstūrisma iespējām Igau-
nijā un Latvijā. Tajā var iepazīties gan ar Igaunijas un Latvijas upēm, gan
arī ar jūras laivošanas iespējām šo valstu piekrastēs un salās. Kopumā ap-
kopota informācija par 65 upēm un 15 jūras maršrutiem. Brošūra noderēs
ikvienam, kurš plāno atpūtu uz ūdens, ļaujot izvēlēties savām interesēm un
spējām piemērotāko upi un izbaudīt piedzīvojumus uz ūdens gan brīvā dabā,
gan pilsētu gaismās. 

Ar Kurzemes plānošanas reģiona vadību un 39 Latvijas un Igaunijas partne-
ru atbalstu tiek ieviests projekts „Ūdenstūrisma kā dabas un aktīva tūrisma
komponentes attīstība Latvijā un Igaunijā” jeb Riverways. Projekts tiek īstenots
Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programmas ietvaros un tā mērķis ir
uzlabot apstākļus ilgtspējīga ūdenstūrisma attīstībai un paaugstināt ūdenstū-
risma konkurētspēju Latvijā un Igaunijā. Vairāk par projektu šeit.

Papildu informācija: Ineta Puriņa, Projekta vadītāja Vidzemes plānošanas
reģionā, www.vidzeme.lv

Kultūra novadā

Komunistiskā genocīda upu-
ru piemiņas dienai veltītie
sarīkojumi novadā

25. martā Gaujienas kapsētā notika piemiņas brīdis ko-
munistiskā genocīda upuru piemiņai. Klātesošos uzrunāja
Gaujienas tautas nama vadītāja Laima Poševa, dziedāja
pagasta sieviešu vokālais ansamblis „Lainva“. Kopā ar
Gaujienas pagasta iedzīvotājiem, kuri paši pieredzējuši iz-
sūtīšanu, piedalījās arī Ojāra Vācieša Gaujienas vidussko-
las un Gaujienas internātskolas skolēni un skolotāji. Sa-
vukārt Apes tautas namā Komunistiskā genocīda upuru
piemiņai veltīts sarīkojums notika 26.martā, kurā piedalī-
jās Apes novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju,
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolēni un skolotāji, Apes

senioru ansamblis “Dziesmas mūžs” un Apes iedzīvotāji,
kuri pārcieta liktenīgo izvešanu, arī Alūksnes represēto
kluba „Sarma” priekšsēdētāja Dzidra Mazika. Skaudro
Latvijas vēstures lapu dzejā un dziesmā izrunāja Diāna Ja-
kovļeva, Ilze Ērmane un Mārtiņš Vītolnieks.



8

    

Nr.3/2015 apr lis 

Šveiks ielūdza krodziņā…
Ilva Sāre, Apes novada kultūras darba organizatore 

Katru gadu martā, kādā no mūsu novada kultūras iestādēm, notiek Apes novada ama-
tiermākslas kolektīvu koncerts, kurā piedalās līnijdeju grupas un vokālie ansambļi. Šogad
tas notika 7. martā, Apes tautas namā, ar nosaukumu „Šveika sapnis par pasaules dīvām”.
Koncertā piedalījās Apes novada amatiermākslas kolektīvi – Apes, Gaujienas, Virešu lī-
nijdeju kolektīvi, Apes, Gaujienas, Trapenes sieviešu vokālie ansambļi. Kā viesi bija uz-
aicināti Veclaicenes vīru un sieviešu vokālais ansamblis ar vadītāju Ilzi Briediņu. Šveika
lomā iejutās Didzis Eglītis.

Katru gadu šim koncertam ir tēma, par kuru katrs kolektīvs sagatavo piemērotus
priekšnesumus. Šogad Šveiks sapņoja par pasaules dīvām - gan Malvīni, gan Samantu,

gan Laimu, gan kovboja meiteni, gan vienkāršu gaujmalieti…
Šoreiz neierastāk bija veidots zāles iekārtojums, jo Šveiks visus ielūdza krodziņā, cie-

nāja ar tēju, kafiju un grauzdiņiem. 
Mēs, organizatori vēlējāmies, lai jums šis ir kā atpūtas vakars, kur jūs varat saņemt

pozitīvas emocijas, paskatīties arī uz kaimiņu pagasta amatiermāklsas kolektīvu dalīb-
nieku sniegumu.

Mūsu kultūras nami būs dzīvi tikmēr, kamēr tajos dziedās un dejos pašdarbnieki, un
tikmēr kamēr jūs klausītāji, nāksiet, klausīsieties un skatīsieties uz mums. Svinēsiet svēt-
kus kopā. Un katrā šādā reizē atradīsim kaut kripatiņu pozitīvā.

Paldies, amatiermākslas kolektīvu dalībniekiem, vadītājiem – Sandrai Oto, Dacei Ķel-
pei, Dagnijai Pakalnei, Sintijai Levicai! Paldies, brīvprātīgajiem palīgiem – Ilzei Jakob-
sonei, Normundam Prazņicānam, Madarai Jakobsonei, Daigai Bojārei, Zanei Lejniecei
Puķei, Anitai Harju! Uz tikšanos nākamajos svētkos!

Patiess prieks par mūsu dejotājiem
Ilva Sāre, Apes novada kultūras darba organizatore 

22. martā Pededzes tautas namā kopā sabrauca 10 Alūksnes un Apes novadu
tautisko deju kolektīvi, lai žūrijai, viens otram un saviem skatītājiem rādītu savu
sniegumu.

Iesākot skati, Alūksnes novada kultūras un sporta nodaļas vadītāja Sanita Eglīte teica,
ka mēs visi esam ceļā. Ziema ir ceļā uz pavasari, pavasaris ceļā pie mums. Putni ir ceļā
no siltajām zemēm pie mums… Mēs visi esam ceļā uz nākamajiem Dziesmu un Deju
svētkiem. Šodien dejotāji ir ceļā uz skati, ceļā uz skatītāju sirdīm…

Apes novadu skatē pārstāvēja divi mūsu kolektīvi. Apes tautas nama vidējās paaudzes
deju kopa ‘Metenis” ar vadītāju Edīti Dauškani un Virešu saieta nama vidējās paaudzes
deju kolektīvs „Virši” ar vadītāju Svetlanu Spalviņu.

Katrs kolektīvs skatē dejoja divas dejas, vienu izvēles un otru izlozes. Skati vērtēt
bija ieradušies - Žūrijas komisijas priekšsēdētāja Iveta Pētersone - Lazdāne, kura ir arī
svētku virsvadītāja. Žūrijas komisijas locekļi - Latvijas Nacionālā kultūras centra dejas
mākslas eksperte Maruta Alpa, horeogrāfs, svētku virsvadītājs Gints Baumanis, svētku
virsvadītāja, horeogrāfe Taiga Ludborža, un Alūksnes deju apriņķa virsvadītāja Lāsma
Skutāne.

Patiess prieks par mūsu dejotājiem! Mēģinājumu garās stundas un daudzās dienas,
vadītāju daudzie aizrādījumi un tūkstošreiz atkārtoti izdejotās dejas, vainagojās ar pirmās
pakāpes diplomiem abiem kolektīviem. Dejo kopa „Metenis” ieguva 1. pakāpes diplomu
un 43,5 punktus. Prieka asaras iemirdzējās deju kolektīva „Virši” vadītājas Svetlanas
Spalviņas acīs, izdzirdot, ka viņas kolektīvam ir pirmās pakāpes diploms un 41 punkts.

Apsveicu „Viršu” dejotājus, jo šis ir augstākais punktu novērtējums, ko līdz šim viņi ir
sasnieguši!

Žūrijas komisijas priekšsēdētāja Iveta Pētersone – Lazdāne, uzrunājot dejotājus
uzdeva jautājumu: „Dejotāji, vai jūs zināt kādā krāsā ir jūsu partnera acis?” Zālē ie-
stājās klusums… Žūrijas pārstāve aicināja visus dejotājus nākamajā mēģinājumā
cieši ieskatīties viens otram acīs, pasmaidīt, izbaudīt to mirkli, tās labās sajūtas, ko
sniedz dejošana. Ar smaidu, prieku un mīlestību dejot mēģinājumos un ar to pašu
pozitīvo enerģiju dejot arī skatē, žūriju uztverot kā draugu, kā vēl vienu bariņu savu
uzticamo skatītāju. Viņa izteica savu paldies kolektīvu dalībniekiem gan par viņu
lietajiem sviedriem meža darbos un tīrumos, gan par lietajiem sviedriem uz deju grī-
dām, izteica paldies vadītājiem, kuri nenolaiž rokas, meklē jaunus dejotājus, māca
dejot, māca mīlēt deju.

Mēs Apes novads varam lepoties un patiesi priecāties, ka mums ir divi skaisti,
dejot griboši un varoši kolektīvi, kuriem ir nepagurstošas vadītājas. Jūs esiet tie,
kuri tur godā latviešu deju, latviešu kultūras mantojumu!

Novēlējums jums visiem - Caur tautas deju sajūtiet sevī latviskumu un uzvelkot tautas
tērpu – lepnumu, bet uz skatuves ķeriet mirkļus, smaidus un sajūtas. Dejojiet tā, lai deja
jūs iedvesmo!

Paldies, par šo dienu visiem dejotājiem, vadītājai Edītei Dauškanei, Svetlanai Spal-
viņai. Paldies, Alūksnes novada kultūras un sporta nodaļas vadītājai Sanitai Eglītei, par
mūžīgo draudzību, laipnību un gādību arī par Apes novada kolektīviem. Paldies, Radošo
ideju centram par sarūpētajām dāvaniņām žūrijas komisijas locekļiem. Paldies, Anitai
Harju par ziedošajiem puķu podiem. Paldies, Apes novada sociālajam dienestam par
transportu.

Bibliotēkās novadā

Lielie lasīšanas svētki Rīgā
Agrita Leite, Apes bibliotēkas bibliotekāre

28. februārī Rīgā Ķīpsalas izstāžu centrā, notika Latvijas Nacionālās bibliotēkas
(LNB) lasīšanas veicināšanas programmas „Bērnu un jauniešu žūrija 2014“ noslēguma
pasākums – „Lielie lasīšanas svētki“.

Svētku dalībniekus – ap 800 bērnu un pieaugušo, kuri pārstāv bibliotēkas no  visas
Latvijas – priecēja aktieri un mūziķi, tostarp populārā grupa „Triānas Parks“. 

Vienlaikus tā bija iespēja iepazīt un uzklausīt rakstniekus, tulkotājus, māksliniekus
un izdevējus. Šajā lielajā svētku pasākumā jau vairākus gadus piedalījāmies arī mēs -
Apes bibliotēkas bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas lasīšanas eksperti.

Apkopotie programmas rezultāti liecina, ka 2014. gadā žūrijā ir piedalījušies  vairāk
nekā 18 tūkstoši lasītāju no Latvijas un latviešu diasporas centriem pasaulē, rosinot
lasītprieku 700 bibliotēkās un skolās. Šogad „Lielie lasīšanas svētki“, kas tiek organizēti
13. reizi, notika izstādes „Skola“ paviljonā, balkonā. Pēc gadu ilguša rūpīga darba lasītāju
žūrija ir nominējusi 2014. gada populārākās bērnu un jauniešu grāmatas, to autorus un
izdevējus.  Lasīšanas veicināšanas programmu „Bērnu un jauniešu žūrija“ jau 15 gadus
īsteno LNB sadarbībā ar Latvijas Bibliotekāru biedrību, Latvijas Republikas Kul-
tūras ministriju (KM) un Valsts Kultūrkapitāla fondu (VKKF).

Apes bibliotēka izsaka pateicību Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolēniem, kas  pie-
dalījās un lasīja Bērnu/Jauniešu žūrijas grāmatas – Aivim Miezītim (PII Vāverīte audz.),
Zeltītei Cekulei (1.kl.), Megijai Kronbergai (2.kl.),Madaram Arbidānam (3.kl.), Dārtai
Elīzai Bērziņai (3.kl.), Emīlijai Bormanei (3.kl.), Kristīnei Fiļipovai (3.kl.), Enijai Kal-
niņai (3.kl.), Maiklam Milleram (3.kl.) Emīlam Palkavniekam (3.kl.), Laumai Popei
(3.kl.), Tomam Vizuļam(3.kl.), Līnai Alīnai Smirnovai (3.kl.), Sintijai Šķepastei (3.kl),

Kristiānam Briedim (6.kl.), Līgai Zaķei (6.kl.), Jolantai Cekulei (8.kl.), Leldei Gabra-
novai (8.kl.), Salvim Miezītim (8.kl), Elīzai Puriņai(8.kl.), Sintijai Vanagai (8.kl.), Kris-
teram  Helmesam (12.kl.) un vecākiem Ilonai Miezītei, Aivai Zaķei.

Paldies Jums visiem un 3.klases audzinātājai Līvijai Karro par izturību un sadarbību!
Paldies atbalstītājiem – Apes novada  domei, līdzbraucējiem un skolotājai Rūtai Rate-
niecei par noorganizēto ekskursiju Dzelceļa muzejā!



9

    

Nr.3/2015 apr lis 

Marts – Aspazijas mēnesis
Sandra Āboliņa, Gaujienas bibliotēkas vadītāja, Inga Apsīte, Gaujienas bibliotēkas
bibliotekāre

Marts ir pavasara mēnesis, kad mostas daba. Marts ir arī latviešu dzejnieces un dra-
maturģes Aspazijas mēnesis. Vai tu esi kādreiz paskatījies, kā zilā vakarā mēness pāri
upei ceļ ņirbošu tiltu? Bet dārzā, agrā pavasara rītā - vai tu esi pamanījis, ka zemei aug
zaļi, plīvojoši spārni? Un vai tu kādreiz esi dzirdējis dzejoli “Mazā sirmā kumeliņā, Jāj
pa ceļu pasaciņa. Ātri, ātri steidzas viņa …”

Daudz gadu desmitus dzejnieces Aspazijas dzejolis ”Pasaciņa” bijusi viens no bērnu
iemīļotākajiem dzejoļiem. Arī mazos Gaujienas PII “Taurenītis” bērnus, audzinātājas un
pārejos interesentus 18. martā plkst.10:00 Gaujienas bibliotēka aicināja uz Bērnu rītu
“Jāj pa ceļu pasaciņa”, kas bija veltīts dzejnieces 150. gadadienai. Caur veidoto prezen-
tāciju un dažādiem uzdevumiem bērni iepazina ne tikai rakstnieces biogrāfiju, bet arī
viņas rakstītos bērnu dzejoļus. Lielu prieku bērniem sagādāja uz lielā ekrāna noskatīties
dzejoļu attēlošanu multfilmās ”Pasaciņa” un “Nebēda”. Bērni uzzināja to, ka viņu iemī-
ļoto miega dziesmiņu ”Circenīša Ziemassvētki” arī sarakstījusi dzejniece Aspazija. Un
tā kopīgi nodziedot šo sirsnīgo dziesmiņu, noslēdzās bērnu rīts. Paldies PII “Taurenītis”
vecākās grupas bērniem, kuri bija sagatavojušies pasākumam un attēloja multfilmu “Pa-
saciņa” zīmējumos, radīdami interesantu skatījumu uz dzejas rindām. Tāpat paldies Ojāra
Vācieša Gaujienas vidusskolas 1. klases skolēniem un Gaujienas internātpamatskolas
1.-2. klases skolēniem un audzinātājām, kuri marta mēnesī atnāca iepazīties ar slavenās
dzejnieces biogrāfiju un bērnu daiļradi.    

18. aprīlī plkst. 11:00, veselības mēneša ietvaros, Gaujienas bibliotēkā notiks tikšanās
ar bioenerģētiķi, fitoterapeiti, astromedicīnas speciālisti Gundegu Purmali. Lekcijā
uzzināsiet vērtīgu un konkrētu informāciju par savas veselības uzturēšanu, uzlabošanu
un atjaunošanu pēc ziemas perioda gan bērniem, gan pieaugušajiem, kā arī par augu
dziednieciskajām īpašībām. Apmeklējums ir bez maksas. Sīkāka informācija pa tālr.
64381603.  

Gada nogales atmiņas
Ausma Agare, Virešu pensionāru padomes priekšsēdētāja 

Ir sācies jauns pavasaris, bet atmiņā joprojām atnāk skaistākie brīži no 2014.gada nogales.
Virešu pensionāru padome saka lielu paldies sava pagasta cilvēkiem, kuri, neskatoties uz
lielāku vai mazāku rocību pašu ģimenēs, 2014.gada nogalē atbalstīja mūsu rīkoto labdarības
akciju gados vecajiem un vientuļajiem pensionāriem. Ne jau materiālās vērtības ir tās, kuras
gados vecie cilvēki gaida. Nodzīvojot krietnu, darbīgu un godīgu mūžu, šā mūža nogalē vai-
rāk par visu cilvēki gaida mīlestību, atzinību, siltu vārdu un cieņu, kas nemaksā nevienu eiro. 

Apbraukājot sava pagasta seniorus, mēs sajutām klusu pateicību viņu sirdīs un prieku
viņu acīs. Mēs sakām paldies mūsu akcijas atbalstītājiem: Vairai Zellītei, Inesei Dragonei,
Janīnai Zāgai, Airai Mūrniecei, Ārijai Ceļmillerei, Marutai Levicai, Mārai Jencītei, Maijai
Reinertei, Maijai Vilemsonei, Almai Pūrītei, Dzintrai Ramanei, Emmai Upeniecei, Sarmītei
Nīmantei, Lienei Bondarei, Lindai Sedolai, Amandai un Jogitai Kazakām, Beikmaņu ģime-
nei, Čulko ģimenei, Skaidrītei un Jurim Iesaliņiem, Vinetai Apsei, Venerandai Palejai, Jeļenai
Palejai, Ausmai Agarei, Gavaru ģimenei, Sikšņu pamatskolai un Virešu pagasta pārvaldei. 

Pateicoties mūsu atbalstītājiem, mums radās iespēja apciemot un apsveikt Ziemassvētkos
pavisam 48 seniorus mūsu pagastā un 8 mūsu pensionārus, kuru dzīve rit Trapenes aprūpes
centrā. Starp tiem nebija tikai cilvēki cienījamos gados vai vientuļie. Starp tiem bija arī se-
niori, kas vienmēr atbalstījuši mūsu aktivitātes, kas uzņēmuši viesus savās mājās un dalījušies
dzīves un darba pieredzē, kas uzaudzinājuši krietnus bērnus un mazbērnus un joprojām tur-
pina kurt mīlestības guni savas dzimtas pavardā. 

Paldies mūsu pagasta pensionāru padomei, kura paveica lielu un apsveicamu darbu vai-
rāku dienu garumā.

Būsim atsaucīgi, saprotoši un draudzīgi arī turpmāk. Un atcerēsimies, ka cilvēki cienījamā
vecumā ir pelnījuši ne tikai valsts minimālo  pensiju, bet arī mūsu cieņu, atzinību un mīlestību
savā pagastā un savā valstī. 

Trapenes bibliotēkas aktivitātes
Dzidra Zariņa, Trapenes bibliotēkas vadītāja

E-prasmju nedēļa no 23.03. līdz 27.03. Trapenes bibliotēkā aizritējusi pilnveidojot
un papildinot e-prasmes. E-prasmju nedēļā piedalījās un reģistrējās kā dalībnieki e-
SKILLS  FOR JOBS 2015 Trapenes pamatskolas 1.-4.klase, 2.-3. klase un 5.-6.klase.
Visas nedēļas garumā turpinājās e-prasmju aktivitātes gan maziem, gan lieliem.

1.-4. klase iepazinās ar e-mācību kursu “Mans draugs – dators”, 2.-3. klase izpētīja

elektroniskās bibliotēkas “Lasāmkoku”, 5.-6. klase pārbaudīja savu zināšanu līmeni in-
terneta lietošanā meklējot informāciju par Trapenes pagastu; kā arī kā izmantot Alūksnes
un Apes novadu bibliotēku kopkatalogu; datu bāzi ‘’Letonika’’.

Trapenes pamatskolas skolēni pa vecuma grupām tika informēti par jaunajām grā-
matām bibliotēkā prezentācijā ‘’Jaunumi Grāmatu pasaulē’’.31.03.2015. Jauno grāmatu
diena. Grāmatu apskats par jaunajām grāmatām.

23.04.-26.04. Bibliotēku nedēļa. Bibliotēku nedēļas 2015 vadmotīvs – Pastāvēs,
kas pārvērtīsies!

Senioru vēstis

Nejautā gadiem, kāpēc tik ātri tie skrien.
Tici, ne jau tāpēc tie aiziet,
Lai par aizgājušajiem domātu arvien.
Tie aiziet, lai dotu mums iespēju
Katru nākošo skaistāk dzīvot.
Katrā nākošā vairāk mīlēt,
Katrā nākošā laimīgākiem būt!

Sirsnīgi sveicieni skaistajās dzīves jubilejās mūsu marta un aprīļa jubilāriem
Ainai Meinertei un Modrim Ogliņam!

Virešu pensionāru padome

Vēl neskaitāmām mūža dienām 
Jums sniegpulksteņu gaismu krāt,
Un savai dārgai dzimtai pusei
Ar darbiem rotu darināt.
Sveicam marta mēnesī dzimušos un īpaši jubilārus 80, 75, 70, 65 gados un

aprīļa mēnesī dzimušos un īpaši jubilārus  85 un 65 gados!
Ķavāne Vija, Lipstoka Skaidra, Kazaks Endels, Zaķe Gunta, Zvejniece Vija,

Kubuliņš Juris, Jakovļeva Maruta, Purakalne Anita, Simkevičs Voldemārs,
Riekstiņa Gunta, Rumjanceva Antoņina, Krilova Aija, Cecers Egīls

Apes pensionāru padome

Dzīves pulkstenis steigai par spīti zvana tev šodien atmiņu brīdi.
Gads Tavā gaitā nav bijis par lieku nesis gan rūpes, gan dzīvesprieku.
Tīrumam līdzīgs Tavs darbīgais mūžs - Ražens gan svelmē, gan vēji kad pūš.
Atskaties, priecājies, rītdienu sveic, Ieklausies - visi paldies Tev teic.

(J.Rabša)
Sirsnīgi sveicam martā dzimušos jubilārus un it sevišķi dzīves skaistajās jubilejās:
Venerandu Poševu, Andu Bernarti, Jāni Akmentiņu, Āriju Zellīti, Veltu Bisenieci.

Vēlam veselību, veiksmi, izturību un dzīves prieku.
Gaujienas pensionāru padome

Ņem skaistākās skaņas no koklēm, kamēr tās skan,
Ņem skaistākos ziedus no puķēm, kamēr tās zied.
Ņem spožākos saulstarus no saules, kamēr tā spīd,
Ko ņemsi no dzīves tas piederēs Tev!

Mīļi sveicam dzīves nozīmīgajās jubilejās martā, aprīlī dzimušos jubilārus:
Alekseju Ustinovu, Ināru Stikuti, Rūtu Bērziņu, Skaidrīti Buliņu, 

Antoniju Mamedovu, Ināru Vīganti, Vizmu Kalniņu.
Vēlam mirdzumu acīs, siltumu dvēselē, prieku sirdī un labus cilvēkus blakus.

Trapenes pensionāru padome

Pateicības
Jau vairākus gadus Virešu sieviešu ansamblis „Melodija” mūs priecē ar savām skaistajām

dziesmām gan pie mums Virešos, gan arī iznes mūsu vārdu ārpus mūsu pagasta un novada.
Ansamblis atzīstami startē ansambļu skatēs, piedalās kultūras pasākumos mūsu pagastā un no-
vadā, neaizmirst iepriecināt gados vecos cilvēkus Trapenes aprūpes centrā. Bet, vai mēs esam
padomājuši par to, cik liels darbs tiek ieguldīts, lai ansambļa skanējums būtu tik skaists. Katrai
dziedātājai ir savas mājas rūpes, katrai savs ikdienas darbs, katrai savas veselības problēmas.
Tomēr viņas visas atrod laiku, lai kopā apmeklētu regulārus mēģinājumus jau vairāku gadu
garumā. Un tieši,  pateicoties ansambļa vadītājai Irēnai Auziņai, kura ziedo savu laiku, iegulda
nenovērtējamu darbu un lielu mīlestību gan uz mūziku, gan savu ansambli, mēs varam baudīt
„Melodijas” sniegto skanējumu. Skaistais izsijājas un rūdās grūtībās. 

Novēlam „Melodijai” ilgu mūžu un skaistas balsis! Irēnai novēlam lielu izturību un
tikpat lielu mīlestību uz mūziku un cilvēkiem! Ar pateicību Virešu pensionāru padome

a a a
Kā saulespuķe Tu mums esi, Kam labestības pilna sirds,

Ar Tevi aizbēg ne vien grūtums, Bet arī nediena un naids.
Liels paldies Lienei Bondarei, kura deva mums iespēju izbaudīt 2 skaistus Sieviešu

dienas koncertus 8.martā. Mēs dienas vidū kopīgi priecājāmies par K.Antesa,  Ž.Siksnas
un A.Zaicevas koncertu Gaujienā, kur mums īpaši patika K.Antess. Pēc koncerta  ieprie-
cinājām sevi svētkos  ar Sieviešu dienas torti un kafiju pie Almas, bet jau vakarpusē bau-
dījām brāļu Puncuļu koncertu Variņos. 

Šīs skaistās Sieviešu dienas izjūtas un prieku mums dāvāja Liene ar savu transporta
pakalpojumu. Lai arī ceļa apstākļi uz Variņiem bija diezgan  briesmīgi, tas mums svētku
prieku nespēja sabojāt.

Liene ir vienmēr klāt arī tad, kad kādai no mums vajag transportu pēc medikamentiem,
pie dakteriem vai sirdi māc kādas raizes.

Lienei paldies saka Ausma, Veronika, Alma un Emma.



10

    

Nr.3/2015 apr lis 

Cienījamie Alūksnes un 
Apes novada sirmgalvji! 

Jau trešo gadu Borisa un Ināras Teterevu fonds Alūksnes un Apes novadu vientuļajiem
sirmgalvjiem dāvina svētku pakas. Borisa un Ināras Teterevu fonds ielūdz Jūs uz Au-
sekļa Limbažu teātra Zanes Pamšes izrādi pēc Ērika Hānberga stāstu motīviem „Dū-

dotāji” 2015.gada 28.aprīlī (otrdiena) pulksten 13.00 Apes novada Gaujienas tautas
namā.

Ja vēlaties apmeklēt teātra izrādi, lūdzam piezvanīt uz Alūksnes un Apes novada fondu
līdz 2015.gada 20.aprīlim, lai varētu nodrošināt Jūs ar transportu. Zvanīt iespējams katru
darba dienu no pulksten 10.00 līdz 17.00.

Mēs atrodamies Alūksnes novada Sabiedrības centrā Dārza ielā 8a, Alūksnē, Alūk-
snes novads, LV-4301. Tālrunis 64322236, mob. 26185282, 28642250.

Pavasara sniegā notikušas orientēšanās
sacensības “Rīgas rogainings”
Raivis Kalniņš, sporta organizators Gaujienā 

Sestdien 21.martā Pārdaugavā aizvadītas komandu orientēšanās sacensības “Rīgas
rogainings”, kur, pavasara sniegam gan spītējot, gan lutinot, pilsētā un mežā izvietotos
kontrolpunktus devās meklēt vairāk kā 1000 dalībnieki no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas,
Krievijas un Norvēģijas.

Distancē devās vairāk kā 400 komandas 2 līdz 5 dalībnieku sastāvā, izvēloties vienu
no kontrollaikiem – 2 stundas, 4 stundas vai 6 stundas. 

Divu stundu distancē nepārspēta palika vīriešu komanda “Isostar Energy Shot” kurā
startēja arī gaujienietis Jānis Kūms, kas tuvākos sekotājus apsteidza par 17 punktiem.
Kopā noskrieti 27 km.

Ģimeņu grupā 1.vieta un absolūtajā vērtējumā 3.vieta komandai “Amakatanav!” kurā
startēja gaujienieši Raivis un Austris Kalniņi. Kopā noskrieti 17 km.

Pēc apbalvošanas dalībnieki piedalījās balvu izlozē no atbalstītāja GARMIN. Veiksmīgā
Martas roka izvilka tieši brāli Austri, kurš tad arī saņēma GARMIN soļu skaitītāju.

Sports novadā

Apes novada komandai „Zelta ripā - 2015”
labi panākumi

10. martā Vidzemes Olimpiskā centra ledus hallē tika aizvadītas pirmās spēles bērnu
hokeja turnīrā “Zelta ripa 2015″. Turnīrā piedalās skolnieki, kuri dzimuši laika posmā
no 2004. līdz 2006. gadam. Turnīrs notiek sabraukumu veidā, spēles aizvadot uz pus lau-
kuma. Lai mačos būtu godīga konkurence, “Zelta ripa 2015″ nepiedalās bērni, kas sporta
skolās trenējas hokejā vai daiļslidošanā.

“Zelta ripa 2015″ turnīrā startē 15 komandas. Trīs skolēnu komandas pārstāv Valmie-
ras sākumskolu. Ar vienu komandu sacensībās startē Valmieras Pārgaujas sākumskola,
Valmieras Viestura vidusskola, Limbažu sākumskola, Valkas pamatskola, Naukšēnu no-
vada vidusskola, Raunas vidusskola, Matīšu pamatskola, Pāles pamatskola, Mālpils no-
vada vidusskola, Strenču novada vidusskola, Vijciema pamatskola, kā arī Apes novada
skolu apvienotā komanda.

Pēc pirmajām sešām spēļu dienām Apes novada
komanda I apakšgrupā bez zaudējumiem konkurē
ar Strenču novada vidusskolu. Spēlē puišiem ir jā-
apgūst gan hokeja spēles pamatelementi, gan arī
specifiskā ietērpšanās hokeja ekipējumā. Apes no-
vada skolu komandu pārstāv D.Zeltiņš, A.J.Beik-
manis, D.Gabranovs, R.Berkolds un R.R.Čavars,
R.Āboliņš, N.Pujiņš, J.D.Beitāns, M.Ābele,
U.V.Prazņicāns, M.Līvs.

Jāpiebilst, ka komandas ar pilnu hokeja ekipējumu nodrošina Vidzemes Olimpis-
kais centrs, katras spēles dalības maksu nomaksā biedrība „Hokeja klubs Ape”, bet
transportu nodrošina Apes novada dome. Komandas izveides iniciatori, treneri un
pavadītāji uz spēlēm ir A.Pops un A.Zeltiņš, tomēr priecāsimies, ja šīs aktivitātes at-
balstīs ar savu līdzi braukšanu un palīdzēšanu arī vecāki. Lai puišiem veicas un iz-
dodas arī turpmāk!

Apes ceļojošā kausa izcīņa novusā noslēgusies
Pirmo reizi Apes ceļojošā kausa izcīņa novusā norisinājās ilgākā laikā periodā no  12.janvāra līdz 25.martam, un visa

turnīra garumā divpadsmit dalībnieki spēlēja pēc riņķa sistēmas, noskaidrojot uzvarētāju vienspēlē līdz 7 uzvarētiem setiem. 
Ar 33 punktiem sacensībās uzvarēja Arvis Markus, kurš tika apbalvots ar ceļojošo kausu, otrajā vietā ar 29 punktiem

Ilgonis Karro un trešajā vietā ar 28 punktiem Jānis Ērmanis. Savukārt ceturtās vietas ieguvējs Igors Duks ieguva 24 punktus
un mierinājuma balvu - koka kausu, 5.vietā ar 21 punktu palika Juris Ozoliņš, savukārt 6.vietā ar 18 punktiem jaunākais
turnīra dalībnieks Ritvars Repuls.

Turnīra tabula:

Sacensības organizēja Apes novada dome, sadarbībā ar turnīra galveno tiesnesi, un šī sporta veida entuziastu Jāni Ēr-
mani.

Apes novada čempionāta
florbolā rezultāti

Apes novada čempionātā florbolā pa apakšgru-
pām ielozētas un piedalās šādas komandas:
1.apakšgrupa - Trapene, MK Ape, ACK - Jaunlai-
cene, „Apiņi” Ape, „Smiltenes Aļņi”; 2.apakšgrupa
- „Pelikāni” Alūksne, Ape-Alūksne seniori, „Dzin-
tari” Gaujiena, Vidaga.

Čempionāts florbolā sākās 21.martā,  ar šādiem
rezultātiem - 1. apakšgrupā „Smiltenes Aļņi” - ar
8:5 uzvarēja MK Ape un ar 3:2 pēc  soda metie-
niem arī ACK Jaunlaiceni. ACK Jaunlaicene:
„Apiņi” Ape-2:5.  2. apakšgrupā - „Dzintari” Gau-
jiena ar 8:3 uzvarēja „Vidagu” un ar 9:5 „Veterā-
nus”. „Citi Pelikāni” ar 6:2 pārspēja „Veterānus”. 

Savukārt 28.marta spēles Apē beigušās ar šā-
diem rezultātiem - 1.apakšgrupā MK Ape - „Ser-
džiu” Trapene - 5:0, „Serdžiu” Trapene - ACK
Jaunlaicene - 5:2, „Apiņi” Ape - „Smiltenes Aļņi”
- 6:3. 2.apakšgrupā - „Dzintari” Gaujiena ar 5:4
(pēc soda metieniem) pieveica „Citi Pelikāni”
Alūksne, Veterāni ar 7:3 uzvarēja „Vidagu” un
„Citi Pelikāni” Alūksne ar 6:2 bija labāki par „Vi-
dagu”.

4. aprīlī noslēgsies apakšgrupu spēles, kas no-
skaidros ceturtdaļfinālu pārus. Bez zaudējumiem
pagaidām „cīnās” „Apiņi” Ape un „Dzintari” Gau-
jiena. 

4. aprīļa sacensību grafiks: 

11.00 - „Serdžiu” Trapene - „Apiņi” Ape
12.00 - MK Ape - ACK Jaunlaicene
13.00 - „Smiltenes Aļņi” - „Serdžiu” Trapene
14.00 - „Apiņi” Ape- MK Ape
Un 11. aprīlī tiks izspēlēti ceturtdaļfināli un 18.

aprīlī – pusfināli.



11

    

Nr.3/2015 apr lis 

Paziņojums par informatīvo sanāksmi
Ir uzsākta dabas aizsardzības plāna izstrāde aizsargājamo ainavu apvidum

„Veclaicene”. Pēc Dabas aizsardzības pārvaldes pasūtījuma to izstrādā vides
konsultāciju uzņēmums SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”
(Skolas iela 10-8, Rīga, LV – 1010, tālr. 67242411, www.environment.lv).

Aizsargājamo ainavu apvidus (AAA) „Veclaicene” (atrodas Alūksnes no-
vada Veclaicenes, Jaunlaicenes, Ziemeru un Mārkalnes pagastos un Apes no-
vada Apes pagastā) ir dibināts 1977. gadā, lai saglabātu un aizsargātu rakstu-
rīgo Ziemeļvidzemes kultūrainavu un dabas vērtības. AAA „Veclaicene” te-
ritorijā ietilpst dabas liegumi „Avotu mežs”, „Dēliņkalns” un „Korneti-Peļļi”,
kuri izveidoti tajos esošo Eiropas Savienības nozīmes biotopu un reto sugu
aizsardzībai. AAA ir iekļauts Natura 2000 — Eiropas nozīmes aizsargājamo
dabas teritoriju sarakstā. Visai teritorijai līdz šim nav ticis izstrādāts dabas aiz-
sardzības plāns.

Uzsākot dabas aizsardzības plāna izstrādi, tiek organizēta informatīvā sa-
nāksme. Aizsargājamo ainavu apvidus „Veclaicene” dabas aizsardzības plāna
izstrādes informatīvā sanāksme notiks š.g. 22. aprīlī plkst. 11:00 Veclaicenes
tautas namā („Vaiņagi”, Korneti, Veclaicenes pagasts, Alūksnes novads).

Informatīvās sanāksmes laikā visi interesenti tiks informēti par AAA „Vec-
laicene” un tajā ietilpstošo īpaši aizsargājamo teritoriju izveidošanas mērķiem
un dabas vērtībām, dabas aizsardzības plāna izstrādes procedūru, termiņiem,
iesaistītajiem ekspertiem, plānotajiem pētījumiem un iespēju piedalīties dabas
aizsardzības plāna izstrādē.

Informācijas

Par iedzīvotāju jautājumiem par atkritumu
apsaimniekošanu

Atsaucoties uz janvāra/februāra informatīvajā izdevumā “Apes novada ziņas” pub-
licēto aicinājumu par atkritumu apsaimniekošanas dažādiem jautājumiem Apes no-
vadā, turpinām sniegt skaidrojumus par atkritumu apsaimniekošanu novadā, šoreiz
sadarbībā ar ZAAO  sniedzam informāciju par šķirotajiem atkritumiem.

ESI ATBILDĪGS – APSAIMNIEKO ATKRITUMUS PAREIZI

Noslēdz līgumu

Katru pavasari, sniegam nokūstot, visu skatam arvien paveras atkritumiem pie-
sārņotas vietas – grāvmalas, upmalas, meži, zaļās zonas. Nereti dzirdamas sūdzības,
ka kādam iedzīvotājam jānorēķinās par garāmgājēja izmesto atkritumu maisu svešā
konteinerā.

Vēršam uzmanību, ka katram iedzīvotājam pašam ir jānes atbildība par savu radīto
atkritumu apsaimniekošanu, to paredz arī pašvaldības saistošie noteikumi. Katrai
mājsaimniecībai ir jābūt noslēgtam līgumam par atkritumu apsaimniekošanu. 

Atdod otrreizējai pārstrādei

Apes novadā ir izveidota infrastruktūra otrreizējai pārstrādei derīgu materiālu no-
došanai. Apē „Druvās” pieejams EKO laukums - birojs, novadā izvietoti vairāki des-
miti konteineri dalītai atkritumu nodošanai. Apē konteineri iepakojuma nodošanai
pārstrādei ir Dzirnavu ielā 2 un Robežu ielā 6; Gaujienas pagastā – pie Internātpa-
matskolas, laukumā pie estrādes un „Robežniekos”; Virešu pagastā - laukumā pie
pagasta pārvaldes un pie Vidagas Sikšņu pamatskolas; Trapenes pagastā – laukumā
pie sporta bāzes.

Atkritumu šķirošana nodrošina vairākus ieguvumus. Nodalot pārstrādājamos at-
kritumus no kopējās atkritumu plūsmas, samazinās ikmēneša mājsaimniecības izde-
vumi par atkritumu izvešanu, jo sašķiroto atkritumu izvešana iedzīvotājiem ir bez
maksas. Turklāt vedot otrreizējās izejvielas uz EKO laukumu, tiek piešķirta atlaižu
karte, kuru attiecina uz sadzīves atkritumu rēķinu. 

Būtiski, ka, atdalot iepakojumu no sadzīves atkritumiem, samazinās kopējais
apglabājamo atkritumu daudzums. Atkritumu šķirošana palīdz taupīt enerģiju un
saudzēt dabu, jo iepakojuma materiālu pārstādei ir nepieciešams mazāk resursu
kā ražošanai no jaunām izejvielām. No šķirošanas konteineriem savākto materiālu
ZAAO sagatavo transportēšanai uz pārstrādes vietām. No makulatūras tiek ražots,
piemēram, biroja papīrs, no izkausēta stikla atkal ražo stikla iepakojumu, to var
izmantot arī kā piedevu celtniecības materiālos, asfalta ražošanā, no plastmasas,
kas tiek pārstrādāta granulās vai pārslās, tiek izgatavoti jauni plastmasas izstrā-
dājumi. Attiecībā uz metālu, piemēram, alumīnija ražošanai no otrreizējām izej-
vielām nepieciešams desmitiem reižu mazāk elektroenerģijas, nekā to ražojot no
pirmreizējām izejvielām.

EKO laukumā, kas atrodas „Druvās”, iespējams nodot dažādus šķirotos atkri-
tumus, tai skaitā pudeļu stiklu, papīru, kartonu, plastmasu, PET pudeles, metālu, kā
arī nolietoto sadzīves tehniku un logu stiklu, kuru EKO punktu pudeļu stiklam pa-
redzētajos konteineros mest nav atļauts. Laukumā var nodot arī bīstamos atkritumus:
krāsu bundžas, luminiscentās lampas, baterijas un akumulatorus. EKO laukums at-
vērts otrdienās, trešdienās, sestdienās no plkst.10 līdz 14, ceturtdienās un piektdienās
no plkst.14 līdz 18, brīvdienas pirmdiena un svētdiena. 

Uz vairākās adresēs izvietotajiem šķiroto atkritumu konteineriem jeb EKO pun-
ktiem iedzīvotāji var nogādāt šķirotus atkritumus un izmest tos divos speciāli mar-

ķētos konteineros, no kuriem viens paredzēts pudeļu, burku stiklam, bet otrs - papī-
ram, polietilēnam, PET pudelēm, sadzīves ķīmijas un kosmētikas plastmasas iepa-
kojumam, metālam. 

Konsultējies

SIA ZAAO piedāvā desmitiem pakalpojumu veidu, no kuriem katrs iedzīvotājs
var izvēlēties savām vajadzībām nepieciešamāko. ZAAO speciālisti ir pieejami te-
lefoniskās un klātienes konsultācijās. EKO laukums - birojs Apē „Druvās” nodrošina
plašu pakalpojumu klāstu, tostarp šeit iespējams noslēgt līgumu, izdarīt izmaiņas at-
kritumu konteineru tukšošanas grafikos, saņemt informāciju par šķirojamiem un ne-
šķirojamiem atkritumu veidiem. Uz iedzīvotāju jautājumiem pa tālr.64281250 katru
darba dienu no plkst.8.00 līdz 17.00 atbild Valmieras biroja klientu konsultanti. Uz-
ņēmuma speciālisti labprāt konsultē arī iedzīvotāju forumos, daudzdzīvokļu māju
sanāksmēs.

ZAOO aktualitātes

Š iro atkritumus pareizi! 

Konteiners pap ram, polietil nam, PET pudel m, met lam 

DR KST MEST NEDR KST MEST 
Pap ra un kartona atkritumus  
Biroja pap ru, av zes, žurn lus, gr matas, 
iepakojuma pap ru, kartonu, gofr tu 
kartonu, p rtikas dz rienu tetrapakas, 
elopakas. Materi liem ir j b t t riem, bez 
organisko materi lu ( diena atlikumiem, 
e m u.c.) piejaukumiem.  
Kartona kastes pirms izmešanas konteiner  
ir j izjauc un j saplacina. 

Pap ra un kartona atkritumi  
NEDR KST mest vienreiz j s lietošanas 
traukus, pap ra dvie us un salvetes, folija 
iepakojuma materi lu ( ipsu pakas, sald juma 
pap rus), l mpap rus, fotopap rus utt. 

Polietil na atkritumus 
Polietil na pl ves un plastmasa kannas, 
spai us, kastes, pudeles, sadz ves mijas un 
kosm tikas plastmasas iepakojums (LDPE; 
HDPE). Tam ir j b t t riem. 

Polietil na atkritumi  
NEDR KST mest vienreiz j s lietošanas 
plastmasas traukus, kr juma un margar na 
trauci us, sk bbar bas ru u pl ves, rota lietas 
u.c. ciet s plastmasas veidu izstr d jumus 
(PP; PS; PVC).  

PET dz rienu pudeles  
Visa veida un kr su izlietotas plastmasas 
p rtikas dz rienu pudeles. Pudeles var b t ar 
kor iem un eti et m. Dz rienu pudeles nav 
j mazg . Pirms izmešanas pudeles ir 
j saplacina. 

PET dz rienu pudeles  
NEDR KST mest vienreiz j s lietošanas 
traukus, ke upa un e as pudeles un citus 
plastmasas izstr d jumus.  

 

Met lu 
Visa veida met la iepakojumus un met la priekšmetus. 
 

Konteiners pude u un burku stiklam 

DR KST MEST NEDR KST MEST 
Stikla iepakojumu - pudeles un burkas 
Stikla iepakojuma atkritumus un lauskas. 
Visa veida stikla pudeles un burkas. Var b t 
ar met la gredzeniem, ri iem un eti et m. 
 

Stikla iepakojums - pudeles un burkas 
NEDR KST mest  stikla burkas un pudeles ar 
p rtikas un misko atkritumu piejaukumu. 
Nedr kst mest logu stiklu, spogu us, lampu 
kupolus, keramikas izstr d jumus (balzama 
pudeles), automaš nu logu stiklu, pakešu logu 
stiklu. 



12

    

Nr.3/2015 apr lis 

p p
KKK OOO NNN CCC EEE RRR TTT III    

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

02.04. 10:00 
Teatr ls Lieldienu uzvedums  
„Za a Jeppes un vilka T ti a Lieldienu 
ROKENROLS” 

Virešu saieta 
nams 

04.04. 19:00 Sieviešu kora „Trapene” jubilejas koncerts „Pavasara 
aicin jums” 

Trapenes 
kult ras nams

05.04. 16.00 
Muzik la izr de b rniem „Za a Jeppes un vilka T ti a 
Lieldienu ROKENROLS”. 
P c izr des olu ripin šana, mekl šana, š pošan s… 

Apes tautas 
nams, b rnu 
rota u 
laukums 

06.04. 12:00 Mazo vok listu konkurss „Apes novada C lis - 2015”  Gaujienas 
tautas nams 

24.04. 18.00 Guntas Liepi as dejot ju  un vi u draugu pavasara 
koncerts „Apr a pilieni” 

Apes tautas 
nams 

III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS    
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

01.04.-
30.04. 

9.00 – 
18.00 

J a Med a un Raimonda Tigula fotom zikas izst de 
„Zalš, Balts, Zils”, izst de apskat ma darbdien s no plkst. 
9.00 – 18.00, pirms un p c pas kumiem 

Apes tautas 
nams balkons 

No 
01.04. 

Apes radošo cilv ku darin to darbu izst de, 
Izst de apskat ma darbdien s no plkst. 9.00 l dz 18.00, pirms un 
p c pas kumiem 

Apes tautas 
nama balkons 

13.04.- 
30.04. 

Rokdarbu izst de  
Izst de apskat ma darbdien s no plkst. 9:00 l dz 14:00  

Trapenes 
kult ras nams

TTT EEE TTT RRR AAA    III ZZZ RRR DDD EEE SSS 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

03.04. 14:00 
Izr de b rniem un pieaugušiem „Karlsona piedz vojumi” 
Palsmanes amatierte tris „Randi š” 
Ieejas maksa b rniem 1.00 EUR, pieaugušajiem 1.50 EUR 

Gaujienas 
tautas nams 

11.04. 15:00 Zv rtavas pagasta amatierte tra „Latvi nis” izr de  
„Atrait a nedienas” /G.Grieze/, Ieeja par ziedojumiem 

Apes tautas 
nam  

11.04. 19:00 Zv rtavas pagasta amatierte tra „Latvi nis” izr de  
„Atrait a nedienas” /G.Grieze/, Ieeja par ziedojumiem 

Virešu saieta 
nams 

28.04. 13:00 Ausek a Limbažu te tra Zanes Pamšes izr de p c rika 
H nberga st stu mot viem „D dot ji” 

Gaujienas 
tautas nams 

AAA TTT PPP TTT AAA SSS    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III    
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
04.04. 22:00 Pavasara balle kop  ar grupu „Kontrasts” Trapenes 

kult ras nams

05.04. 11:00 Lieldienu izdar bas kop  ar Gaujienas amatierte tri  
„Ka u nams” 

Pie Gaujienas 
tautas nama 

18.04. 18:00 Humoristisks pas kums „Tiem kam v l nav 100 un vairs 
neb s 30’’ piedal s Gaujienas tautas nama 
amatierkolekt vi 

Gaujienas 
tautas nams 

CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III    
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
01.04. No 

16.00 
Pašdarbnieku un akt vo skat t ju pavasara talka  Apes 

br vdabas 
estr de 

17.04. 11.00 
– 

17.00 

Apes un Al ksnes novadu 14. Gr matu sv tki 
 

Apes t/n 
D.Ozoli a 
Apes 
vidusskola 

25.04. 9:00 Liel  pavasara talka Gaujien   
KKK OOO NNN FFF EEE RRR EEE NNN CCC EEE SSS ,,,    SSS EEE MMM III NNN RRR III    

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

02.04. 10:00 LAD informat vais semin rs lauksaimniekiem Apes tautas 
nams 

   
BBB III BBB LLL III OOO TTT KKK SSS 

III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS 

01.04.  Literat ras izst des „Lieldienas ieskandinot” 
D u rakstniekam H. K. Andersenam - 210 

Gaujienas 
bibliot ka 

No 01.04.-
17.04. 

Lieldienu izst de no priv tkolekcijas “Olas d j ne tikai 
za i” 

Gaujienas 
bibliot ka 

CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 

02.04. 14:00 Lieldienu trad ciju iepaz šana un radoš  nodarb ba 
“Lieldienu rot jumu veidošana” 

Gaujienas 
bibliot ka 

18.04. 11:00 Vesel bas m neša ietvaros, tikšan s ar bioener ti i, 
fitoterapeiti Gundegu Purmali.  

Gaujienas 
bibliot ka 

20.04. – 24.04. 

Bibliot ku ned a  - “Iepaz sti savu bibliot ku” – 
orient šan s bibliot k , uzdevumi, radoš s izpausmes, 
gr matu apskati, aptaujas un iepaz stin šana ar sniegtajiem 
pakalpojumiem.  

Gaujienas 
bibliot ka 

Iesp jamas izmai as, www.apesnovads.lv  

Apes novada domes informat vais izdevums 
„APES NOVADA ZI AS” 

bezmaksas izdevums, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 23.apr lim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci listi, person la speci listi 
Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

Apes novada dome pārdod atklātā mutiskā
izsolē ar augšupejošu soli –

Nekustamo īpašumu „Ģērmaņi”, adrese –„Ģērmaņi”, Apes pag., Apes nov., LV-
4337,  īpašuma kadastra Nr, 3625 006 0093, kas sastāv no zemes gabala 1,11 ha
platībā un 2 būvēm.  Pieteikums iesniedzams līdz 2015.gada 14.maijā plkst. 14.00.  Iz-
sole notiks 2015.gada 14.maijā plkst. 15.00 Apes novada domē, sēžu zālē, Stacijas iela
2, Apē. Izsolāmās mantas nosacītā cena ir EUR 30 000,00, nodrošinājums ir EUR
3000,00. Nodrošinājumam jābūt iemaksātam pārdevēja norādītā kontā līdz 2015.gada
14.maija plkst.14.00.  Visa pirkuma maksa jāsamaksā viena mēneša laikā no izsoles diena. 

Izsolāmo īpašumu var apskatīt iepriekš vienojoties pa tālruni 26521637.
Sīkāka informācija: http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/.

Apes novada dome pārdod atklātā mutiskā
izsolē ar augšupejošu soli –

Nekustamo īpašumu „Karjeri”, adrese –„Karjeri”, Apes pag., Apes nov., LV-
4337,  īpašuma kadastra Nr. 3625 004 0064, kas sastāv no zemes gabala 5,35 ha
platībā, izpētītām smilts-grants atradnēm un meža audzes 270 m3.  Pieteikums ie-
sniedzams līdz 2015.gada 14.maija plkst. 14.00.  Izsole notiks 2015.gada 14.maijā plkst.
16.00 Apes novada domē, sēžu zālē, Stacijas iela 2, Apē. Izsolāmās mantas nosacītā
cena ir EUR 70 000,00, nodrošinājums ir EUR 7000,00. Nodrošinājumam jābūt iemak-
sātam pārdevēja norādītā kontā līdz 2015.gada 14.maija plkst.14.00.  Visa pirkuma
maksa jāsamaksā viena mēneša laikā no izsoles diena.  Izsolāmo īpašumu var apskatīt
iepriekš vienojoties pa tālruni 26521637.

Sīkāka informācija: http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/.

Apes novada dome pārdod atklātā mutiskā
izsolē ar augšupejošu soli –

Nekustamo īpašumu „Grūbītes”, adrese –„Grūbītes”, Apes pag., Apes nov., LV-
4337,  īpašuma kadastra Nr. 3625 007 0098, kas sastāv no zemes gabala 2,8 ha pla-
tībā un 4 būvēm.  

Pieteikums iesniedzams līdz 2015.gada 14.maija plkst. 14.00. Izsole notiks
2015.gada 14.maijā plkst. 15.30 Apes novada domē, sēžu zālē, Stacijas iela 2, Apē. Iz-
solāmās mantas nosacītā cena ir EUR 15 000,00, nodrošinājums ir EUR 1500,00. No-
drošinājumam jābūt iemaksātam pārdevēja norādītā kontā līdz 2015.gada 14.maija
plkst.14.00.  Visa pirkuma maksa jāsamaksā viena mēneša laikā no izsoles diena. 

Izsolāmo īpašumu var apskatīt iepriekš vienojoties pa tālruni 26521637.
Sīkāka informācija: http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/.

Apes novada pasākumi aprīlī

PATEICĪBA

Apes Svētā Mateja draudze izsaka lielu paldies uzņēmumam „Very Berry“ par 200
eiro ziedojumu baznīcas vajadzībām.  

Informējam, ka 27.aprīlī, 21.maijā, 9.jūlijā un 23.septembrī Apē, Tirgus ielā 5 (pie
Sociālā dienesta ēkas) būs pieejama mobilā diagnostika – Mamogrāfija un Rentgens
(plaušām, locītavām u.c.). Pieraksts pa tālruni: 25431313, pakalpojumu nodrošinās
MFD Veselības grupa.   

Apes novada dome nodod iznomāšanai izsoles kārtībā nekustāmā īpašuma Sta-
cijas ielā 9, Apē sastāvā ietilpstošas, pašvaldībai piederošas, noliktavas ar kadastra
apzīmējumu 3605 003 0704 003 daļu 30m2 platībā.

Izsoles veids - rakstiska izsole.
Iznomāšanas veids - Noliktavas vajadzībām.
Izsoles nosacītā nomas maksa - 0,03 EUR/m2 par vienu kvadrātmetru iznomājamās

platības (bez PVN) mēnesī.
Pieteikumus iznomātājs reģistrē katru darba dienu Apes novada domē, pie sekretāres,

līdz 2015.gada 15.aprīļa plkst. 12:00. Pieteikuma atvēršana notiks 2015.gada 15.aprīlī
plkst.13.00,  Apes novada domes zālē, Stacijas ielā 2, Apē, Apes novadā, LV-4337.

Ar nomas līguma projektu var iepazīties uz vietas Apes novada domē, Stacijas ielā 2,
Apē, Apes novadā, LV-4337 un Apes novada pašvaldības mājaslapā internetā  www.ap-
esnovads.lv , Objektu var apskatīt darbdienās no plkst. 09.00 līdz 13.00, kontaktpersona:
J.Ronimoiss tel.: 26521637.

Apes Svētā Mateja evaņģēliski
luteriskā baznīcā:

Lielās Piektdienas dievkalpojums
3.aprīlī plkst.17:00

Lieldienu dievkalpojums 5.aprīlī
plkst. 8:00

Opekalna baznīcā:

Lielās Piektdienas dievkalpojums
3.aprīlī plkst.19:00

Lieldienu dievkalpojums 5.aprīlī
plkst. 10:00



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


